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(Давомаш дар сањ. 2)

15 сентябри соли 2022 Асосгузори сулњу 
вањдати миллї - Пешвои миллат, Президенти 
Љумњурии Тољикистон муњтарам  Эмомалї 
Рањмон љињати иштирок дар вохўрии сарони 
давлатњои узви Созмони њамкории Шанхай 
ба шањри Самарќанди Љумњурии Ўзбекистон 
сафар карданд.
Дар Фурудгоњи байналмилалии Душанбе Пре

зиденти Љумњурии Тољикистон муњтарам Эмомалї 
Рањмонро Раиси Маљлиси миллии Маљлиси Олии 
Љумњурии Тољикистон, Раиси Маљлиси намояндаго
ни Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон, Сарвазири 
Љумњурии Тољикистон, муовини якуми Роњбари 
Дастгоњи иљроияи Президенти Љумњурии Тољикис
тон ва дигар шахсони расмї гусел карданд.

Дар ин сафар Президенти мамлакат муњтарам 
Эмомалї Рањмонро вазири корњои хориљї, Ёр
дамчии Президенти Љумњурии Тољикистон оид ба 
масъалањои робитањои хориљї, вазирони рушди 
иќтисод ва савдо, наќлиёт ва дигар шахсони расмї 
њамроњї карданд.

Њамон рўз дар Фуруд гоњи байналмилалии 
шањри Самарќанд Сарвари давлат муњтарам 
Эмомалї Рањмонро Сарвазири Љумњурии Ўз-
бекистон Абдулло Орипов, њокими вилояти 
Самарќанд Эркин Турдимов ва дигар намо-
яндагони воломаќоми Њукумати Љумњурии 
Ўзбекистон истиќбол гирифтанд.
Сафари Президенти мамлакат муњтарам 

 Эмомалї Рањмон дар шањри Самарќанд аз зи
ёрати оромгоњи нахустин Президенти Љумњурии 
Ўзбекис тон шодравон Ислом Каримов оѓоз гар
дид. Дар он маросим Сарвари давлатро намоян
дагони олимаќоми Љумњурии Ўзбекистон њамроњї 
карданд.

15 сентябри соли 2022 Асосгузори сулњу 
вањдати миллї - Пешвои миллат, Президенти 
Љумњурии Тољикистон муњтарам Эмомалї 
Рањмон дар њошияи љаласаи Шўрои сарони 
давлатњои аъзои Созмони њамкории Шанхай 
дар шањри Самарќанди Љумњурии Ўзбекистон 
бо Раиси Љумњурии Халќии Хитой муњтарам 
Си Љинпин мулоќот намуданд.
Сарони давлатњо доираи васеи  масъалањои 

њамкории дуљониба ва бисёрљонибаи Тољикистону 
Хитойро баррасї карданд. Дар рафти мулоќот муко

ламаи пурмањсули сиёсї дар соли таљлили 30юмин 
солгарди барќарории муносибатњои дипломатии 
њар ду кишвар ва натиљањои бузурге, ки таи давраи 
гузашта дар тањкими муносибатњои дўстї, њамсоя
гии нек ва шарикии њамаљонибаи стратегї ба даст 
оварда шудаанд, ќайд гардид.

Пешвои миллат ба рушди бемайлони њамкории 
њар ду кишвар дар соњањои тиљоратию иќтисодї, 
фарњангию гуманитарї ва амниятї бањои баланд 
доданд.

Њамчунин, љараёни мусбати афзоиши гардиши 
мутаќобилаи молњо тасдиќ гардид, ки дар нимсолаи 
аввали соли љорї нисбат ба њамин давраи соли гу
зашта 82 дарсад афзоиш ёфтааст. Дар ин замина, 
сухан дар бораи мављудияти иќтидори калон барои 
густариши минбаъдаи он, аз љумла тавассути им
кониятњои бахши кишоварзї рафт.

Љонибњо ба рушди минбаъдаи њамкорї дар 
соњањои наќлиёту коммуникатсия, саноат, энергети
ка ва технологияњои нав, дар бахшњои иќтисодиёти 
раќамї ва «рушди сабз» низ њавасмандї зоњир кар
да, татбиќи лоињањои мушаххаси сармоягузориро 
дар ин соњањо муњим донистанд.

Дар ин зимн љониби Хитой ба иштирок дар 
татбиќи лоињаи сохтмони НБО «Роѓун», таљдиди 
иќтидорњои истењсолии Ширкати алюминийи тољик 
«ТАЛКО», њамчунин татбиќи њар чї зудтари марњи
лаи дуюми роњи автомобилгарди Душанбе  Ќулма 
дар ќитъаи Ќалъаи хумб  Ванљ  Рўшон ва тањияи 
лоињаи таљдиди роњи автомобилгарди Хоруѓ  Ќулма 
 алоќамандї изњор намуд.

Президенти мамлакат ба дурнамои бузурги њам
кории кишварњо дар бахшњои металлургия, саноати 
сабук ва хўрокворї ба ташкили парк њои муштараки 
саноатї ишора карданд.

Љонибњо, њамчунин, доир ба масъалањои муб
рами рўзномаи минтаќавї ва байналмилалї, аз 
љумла дар робита ба рушди авзоъ дар Афѓонистон 
табодули афкор намуданд.

Раиси Љумњурии Халќии Хитой муњтарам Си 
Љинпин изњор доштанд, ки љониби Хитой нигаро
нии Тољикистонро оид ба вазъи Афѓонистон ва 
мушкилоти минтаќавии вобаста ба онро хуб дарк 
менамояд ва омодаи идомаи њамкорињои зич дар 
арсаи амниятї ва тањкими њифзи сарњадот бо ин 
кишвари њамсоя мебошад.

Љониби Хитой манфиатдор буданашро ба тавсе
аи њамкорињои амалии минтаќавї дар чањорчўбаи 

механизми «Осиёи Марказї ва Љумњурии Мардумии  
Чин» низ њаматарафа таъкид кард.

Дар охир Сарвари давлат муњтарам Эмомалї 
Рањмон аз Си Љинпин даъват ба амал оварданд, ки 
бо сафари расмї ба Тољикистон ташриф биёранд.

Дар њошияи мулоќоти сарони давлатњои Тољи
кистону Хитой дар њузури Президенти Љумњурии 
Тољикистон муњтарам Эмомалї Рањмон ва Раиси 
Љумњурии Халќии Хитой муњтарам Си Љинпин се 
санади нави њамкорї ба имзо расид:

 Ёддошти тафоњум оид ба таќвияти њамкорињои 
сармоягузорї дар соњаи рушди сабз байни Вазора
ти рушди иќтисод ва савдои Љумњурии Тољикистон 
ва Вазорати тиљорати Љумњурии Халќии Хитой;

 Ёддошти тафоњум оид ба таќвияти њамкории 
сармоягузорї дар самти иќтисоди раќамї байни Ва
зорати рушди иќтисод ва савдои Љумњурии Тољикис
тон ва Вазорати тиљорати Љумњурии Халќии Хитой;

 Протоколи иловагї оид ба татбиќи лоињаи 
сохтмони ќитъањои ќисман асосии марњилаи дуюми 
шоњроњи Душанбе  Кулма.

Њамчунин, Асосгузори сулњу вањдати мил-
лї - Пешвои миллат, Президенти Љумњурии 
Тољикистон муњтарам Эмомалї Рањмон дар 
њошияи љаласаи Шўрои сарони давлатњои 
аъзои Созмони њамкории Шанхай дар шањри 
Самарќанди Љумњурии Ўзбекистон бо Раиси 
Љумњурии Исломии Эрон муњтарам Сайид 
Иброњим Раисї мулоќот намуданд.
Сарони кишварњо масъалањои вобаста ба 

њамкории гуногунљанбаи Тољикистон ва Эронро 
мавриди баррасї ќарор дода, аз равандњои 
мусбати солњои охир дар муносиботи Тољикистону 
Эрон, минљумла муколамаи созандаи сиёсї ва 
тамоюли мусбати муомилоти тиљоратї байни њар 
ду кишвар, ки дар шаш моњи сипаришуда аллакай 
ба беш аз 116 миллион доллар расидааст, изњори 
ќаноатмандї намуданд. Ќобили зикр аст, ки ин 
нишондињанда соли 2021 ба 120 миллион доллар 
баробар буд.

Идомаи муваффаќонаи њамкорї, пеш аз њама, 
дар соњањои тиљорату иќтисод, саноату кишоварзї, 
энергетика ва наќлиёту коммуникатсия, инчунин, 
дар арсаи фарњангиву гуманитарї, ба нафъи мар
думи њар ду кишвар дониста шуд.

Дар ин замина ба рушди њамкорињо миёни 
бахшњои хусусиву давлатї, љалби сармоя, таъсиси 

корхонањои муштараки саноатї, робитањои мус
таќими минтаќањои озоди иќтисодї ва шањракњои 
саноатии њар ду кишвар авлавият дода шуд.

Сарвари давлати мо, дар баробари ин, аз 
таъсиси гурўњи кории муштарак бо маќсади исти
фодаи зарфиятњои транзитии кишварњо ва идомаи 
њамкорињои мустаќим миёни вилоятњо ва шањрњои 
Тољикистону Эрон, аз љумла барќарории равобити 
бародаршањрї байни онњо, љонибдорї намуданд.

Зарурати бештар фаъол гардидани абзорњои 
дуљониба, ба монанди Комиссияи муштараки њам
корињои тиљоратї, иќтисодї, техникї ва фарњангї, 
Кумитаи муштараки сармоягузории Тољикистону 
Эрон, баргузории пайвастаи намоишгоњњои молу 
мањсулот ва нишастњои доирањои соњибкории њар ду 
кишвар барои расидан ба њадафњо таъкид гардид.

Пешвои миллат, бо такя ба арзишњои муштараки 
таърихиву фарњангии мардум, наќши баргузории 
Рўзњои фарњангии љонибњоро дар ќаламрави њам
дигар дар ояндаи наздик љињати таќвияти равобити 
фарњангии њар ду кишвар муњим арзёбї намуданд.

Дар љараёни вохўрї роњбарони њар ду давлат, 
њамчунин, дар робита ба  масъалањои муњими 
рўзномаи минтаќавї ва байналмилалї, аз љумла 
вобаста ба вазъи Афѓонистон, табодули назар 
анљом доданд.

Асосгузори сулњу вањдати миллї - Пешвои 
миллат, Президенти Љумњурии Тољикистон 
муњтарам Эмомалї Рањмон дар њошияи љала-
саи Шўрои сарони давлатњои аъзои Созмони 
њамкории Шанхай дар шањри Самарќанди 
Љумњурии Ўзбекистон бо Сарвазири Љумњу-
рии Исломии Покистон муњтарам Шањбоз 
Шариф низ  мулоќот анљом доданд.
Зимни он љонибњо масъалањои марбут ба му

носибат ва њамкории гуногунљанбаи Тољикистон ва 
Покистонро баррасї намуданд.

Сарвари давлат муњтарам Эмомалї Рањмон 
нахуст Шањбоз Шарифро ба муносибати интихоб 
гардидан ба маснади олии Сарвазири кишвари 
дўсти Покистон табрик гуфта, дар фаъолияти сер
масъули давлатиашон комёбињо орзу намуданд.

Дар баробари ин, Пешвои миллат бинобар об
хезињои фољеабору харобиовар дар Љумњурии Ис
ломии Покистон ба Сарвазир ва мардуми бародари 
он кишвар њамдардии самимї иброз намуданд.

Дар ин зимн Сарвазири Љумњурии Исломии По

кистон сипоси амиќи худ ва мардуми кишварашро 
ба љониби Тољикис тон барои расонидани кумаки 
башарї изњор намуданд.

Дар рафти суњбат Президенти мамлакат таъкид 
карданд, ки тањкиму тавсеаи муносибатњои дўстї ва 
њамкории созанда бо Покистон аз самтњои муњими 
сиёсати хориљии давлати Тољикистон ба шумор 
меравад.

Рушди бомароми њамкорињо таи 30 соли баъд аз 
барќарории муносибатњои дипломатї дар арсањои 
сиёсї, соњањои иќтисодиву тиљоратї, фарњангиву 
гуманитарї ва амниятї низ зикр гардид.

Дар заминаи робитањо дар бахшњои энерге
тика ва наќлиёту коммуникатсия вусъати татбиќи 
тарњњои вобаста ба пайвасти шабакањои энергетикї 
ва наќлиётї, аз љумла «САSA1000» ва баромад ба 
бандарњои Покистон, ба манфиати њар ду кишвар 
хонда шуд.

Бо дарназардошти таљрибаи ѓании Покистон, 
њавасмандии љониби Тољикистон барои таъсиси 
корхонањои муштараки коркарди нахи пахта, пашму 
пўст то истењсоли мањсулоти нињої, коркарди санг
њои мармару хоро ва истењсоли шишаи сохтмонї 
изњор карда шуд.

Бештар фаъол гардидани абзорњои дуљониба, 
аз љумла Комиссияи муштараки байнињукуматї оид 
ба њамкорињои тиљоратї, иќтисодї, Шўрои мушта
раки соњибкорон, Форуми соњибкории Тољикистону 
Покистон ба манфиати кор дониста шуд.

Мењвари шарикии кишварњо дар соњаи таъмини 
амният, пеш аз њама, њамкорї дар масъалањои 
муќовимат ба терроризм, ифротгаройї, ќочоќи 
маводи мухаддир ва зуњуроти дигари љинояткории 
муташаккили фаромарзї ва хатару тањдидњои гло
балї арзёбї гардиданд.

Љонибњо њамчунин, дар робита ба масъалањои 
муњими рўзномаи минтаќавї ва байналмилалї, 
бахусус вазъи Афѓонис тон, табодули назар анљом 
доданд.

Сарвазири Покистон Пешвои миллатро бо 
сафари расмї ба кишварашон даъват намуданд. 
Сарвари давлати Тољикистон низ Шањбоз Шарифро 
љињати анљом додани боздиди расмї аз Тољикистон 
даъват намуданд.

Мулоќот дар фазои дўстона, њусни тафоњум ва 
эътимоди байнињамдигарї сурат гирифт.

САФАРИ КОРИИ ЭМОМАЛЇ РАЊМОН БА ШАЊРИ САМАРЌАНДИ ЉУМЊУРИИ 
ЎЗБЕКИСТОН ВА МУЛОЌОТ БО САРОНИ ДАВЛАТЊОИ АЪЗОИ СЊШ

16 сентябри соли 2022 Асосгузори 
сулњу вањдати миллї - Пешвои 
миллат, Президенти Љумњурии Тољи-
кистон муњтарам Эмомалї Рањмон 
дар шањри Самарќанди Љумњурии 
Ўзбекистон дар љаласаи Шўрои 
сарони давлатњои аъзои Созмони 
њамкории Шанхай иштирок карданд.
Дар чорабинї, ки дар доираи раёсати 

Ўзбекистон дар Созмони њамкории Шанхай 
дар њайати мањдуд ва доираи васеъ бар
гузор шуд, сарони давлат ва њукуматњои 
кишварњои аъзои созмон  Президенти 
Љумњурии Тољикистон муњтарам Эмомалї 
Рањмон, Сарвазири Њиндустон Нарендра 
Моди, Президенти Љумњурии Ќазоќистон 
ЌосимЖомарт Токаев, Президенти Љумњу
рии Ќирѓизистон Садир Жапаров, Раиси 
Љумњурии Халќии Хитой Си Љинпин, Сарва
зири Љумњурии Исломии Покистон Шањбоз 
Шариф, Президенти Федератсияи Россия 
Владимир Путин, Президенти Љумњурии 
Ўзбекистон Шавкат Мирзиёев, сарони 
давлатњои нозир дар СЊШ  Президенти 
Љумњурии Беларус Александр Лукашенко, 
Раиси Љумњурии Исломии Эрон Сайид 
Иброњим Раисї ва Президенти Љумњурии 
Муѓулистон Ухнаагийн Хурэлсух, сарони 
кишварњои мењмон  Президенти Љумњурии 
Озарбойљон Илњом Алиев, Президенти 
Туркманистон Сердар Бердимуњамма
дов, Президенти Туркия Раљаб Тайиб 
Эрдоган, роњбарони нињодњои доимии 
СЊШ  Дабири кулли СЊШ Чжан Минг ва 
Директори Кумитаи иљроияи Сохтори зид
дитеррористї Руслан Мирзоев, инчунин 
роњбарони як ќатор созмонњои минтаќавию 
байналмилалї, аз љумла Созмони Милали 
Муттањид, ЭСКАТО, Созмони ањдномаи 
амнияти дастљамъї, Иттињоди Давлатњои 
Мустаќил, Созмони њамкории иќтисодї ва 
Машварати њамкорї ва тадбирњои боварї 
дар Осиё ва Иттињоди иќтисодии Авру
Осиё иштирок карданд.

Зимни нишаст дар њайати мањдуд 
сарони кишварњои аъзои Созмони њам
кории Шанхай дар иртибот ба рушди 
вазъи сиёсиву иќтисодии минтаќа оид 
ба масъалањои мубрами минтаќавї ва 
байналмилалї табодули афкор намуданд.

Президенти Љумњурии Тољикистон 

муњтарам Эмомалї Рањмон зимни сухан
ронї зикр намуданд, ки таи ду дањсолаи 
охир дар доираи СЊШ имкон пайдо шуд, 
то намунаи шарикии мутаќобилан судманд, 
ки самаранокии он бо баробарии њама дав
латњои аъзо ва ќабули ќарорњо дар асоси 
тавофуќоти љонибњо таъмин мегардад, ба 
роњ монда шавад. Таъкид гардид, ки њоло 
дар назди созмон њадафњои масъулиятноки 
бо саъю кўшиши муштарак таъмин наму
дани рушди устувори минтаќа истодаанд.

Дар ин зимн масоили таѓйирёбии иќлим 

ва робитањои наќлиётї ба таври хоса таъ
кид гардид. Инчунин, зикр шуд, ки бунёди 
низоми устувори иќтисодии давлатњо бе 
пешбурди «энергетикаи сабз» ва эљоди 
инфрасохтори самараноки наќлиётї дар 
њудуди СЊШ ѓайриимкон аст.

Пешвои миллат таъкид карданд, ки 
масъалањои таъмини амнияти минтаќавї 
бояд њамчун љузъи асосии фаъолияти 
СЊШ боќї монанд.

Бо назардошти вазъи мураккаби Афѓо
нистон ба зарурати таќвият бахшидан ба 

талошњо барои мубориза бо терроризм, 
ифротгаройї, људоиандозї, гардиши 
ѓайриќонунии маводи мухаддир ва дигар 
зуњуроти љиноятњои муташаккили фаро
марзї таъкид гардид.

Зимни баргузории љаласа дар доираи 
васеъ сарони њайатњо масъалањои таъ
миќи минбаъдаи њамкорињои гуногунљанба 
ва мутаќобилан судмандро дар доираи 
СЊШ бо истифода аз иќтидори давлатњои 
нозир ва кишварњои шарики муколамаи 
СЊШ баррасї карданд.

Пешвои миллат ёдовар шуданд, ки 
соли гузашта дар нишасти љашнии СЊШ 
дар Тољикистон самтњои стратегии рушди 
созмон дар ояндаи наздик муайян карда 
шуданд. «Дар Эъломияи Душанбе ома
дааст, ки минтаќаи Осиёи Марказї бояд 
њамчунон мењвари СЊШ боќї монад. Дар 
шароити имрўза ин усул ањамияти хоса 
дорад»,  таъкид доштанд Президенти 
мамлакат муњтарам Эмомалї Рањмон.

Зимни суханронї оид ба масоили 
амниятї Сарвари давлат ба тамоюли 

хатарноки густариши идеологияи радика
лизми динї ва ифротгаройї ишора карда, 
аз кишварњои аъзои СЊШ даъват ба амал 
оварданд, ки вазъро муштаракан назорат 
кунанд ва барои љилавгирї аз хатарњои 
эњтимолии афзоиши тањдидњои амниятї 
амал намоянд. Пешвои миллат, њамчунин, 
аз афзоиши њаљми ќочоќи маводи мухад
дир аз Афѓонистон изњори нигаронї наму
да, ањамияти ташаббуси таъсиси сохтори 
алоњидаи созмонро оид ба мубориза бо 
маводи мухаддир ќайд карданд.

Президенти мамлакат муњтарам 
 Эмомалї Рањмон аз иќдоми соли гуза
штаашон дар бораи ќабули «Стратегияи 
рушди иќтисодии минтаќаи СЊШ то соли 
2030» ёдовар шуда, пешнињод карданд, ки 
ба сарони њукуматњо супориш дода шавад, 
то ин санадро дар љаласаи навбатї бар
расї карда, барои тасдиќи он дар љаласаи 
ояндаи СЊШ чораљўї намоянд.

Дар љамъбасти кори љаласа сарони 
давлатњо аз рўи масъалањои рўзномаи 
СЊШ 22 ќарор ба имзо расониданд. Аз 
љумла, «Эъломияи Самарќандии Шўрои 
сарони давлатњо» ќабул гардида, «Наќшаи 
чорабинињои њамаљониба барои солњои 
20232027 оид ба татбиќи муќаррароти 
Шартномаи њамсоягии дарозмуддати нек, 
дўстї ва њамкории давлатњои аъзои СЊШ» 
ва «Консепсияи њамкории давлатњои 
аъзои СЊШ оид ба рушди робитањои 
байнињамдигарї ва эљоди долонњои са
марабахши наќлиётї» тасдиќ гардиданд.

Бо ќарорњои сарони кишварњои аъзои 
СЊШ расмиёти ќабули Беларус ба узвияти 
СЊШ оѓоз гардида, ба Бањрайн, Малдив, 
Мянма, Амороти Муттањидаи Араб ва 
Кувайт маќоми шарики муколамаи СЊШ 
дода шуд.

Пешвои миллат бинобар обхезињои 
фољеабору харобиовар дар Љумњурии Ис
ломии Покистон ба Сарвазир ва мардуми 
бародари он кишвар изњори њамдардї 
намуданд.

Дар анљоми суханрониашон Президен
ти мамлакат муњтарам Эмомалї Рањмон 
Сарвазири Љумњурии Њиндустон муњтарам 
Нарендра Модиро барои ќабули раёсати 
СЊШ дар давраи оянда самимона табрик 
гуфтанд.

ИШТИРОКИ ПЕШВОИ МИЛЛАТ
ДАР ЉАЛАСАИ ШЎРОИ САРОНИ ДАВЛАТЊОИ 
АЪЗОИ СОЗМОНИ ЊАМКОРИИ ШАНХАЙ



16 сентябри соли 2022 № 116 (4536)Садои мардум2 |  www.sadoimardum.tj | sadoimardum@yandex.ru

(Идома аз сањ. 1)

www.president.tj

...Шањри Москва. Намоишгоњи 
комёбињои хољагии халќи ИЉШС. 
Фаввораи «Дўстии халќњо». Дар 
паси муљассамањои бонувони 
зебои љумњурињои собиќ шўравї 
аз байни бастањои гандум барги 
рустание ба назар мерасад, ки 
њоло шояд бинандагони зиёд-
ро ба њайрат орад. Ин зироат 
бангдонаи бадномшуда аст, ки 
баъзе аз навъњои он аз даврони 
ќадим дар бисёр кишварњо њам-
чун зироати ѓизої ва табобатї 
истифода мегардид. Замони 
шўравї зироати асосии кишо-
варзї мањсуб ёфта, аз дон ва 
баргу танаи он мањсулоти зиёд 
истењсол мешуд.

БАНГДОНА ЧЇ ГУНА 
ЗИРОАТ АСТ ВА ЧАРО БАДНОМ 

ШУДААСТ? 

Дар бисёр кишварњо онро бо 
номњои канабис, канабис сатива ва 
канабенол мешиносанд. Аљиб аст, ки 
дар «Фарњанги забони тољикї» низ 
бангдона њамчунин канаб ва канаф 
ном бурда мешавад. Дар шарњи ин 
вожањо чунин омадааст: «...гиёњи шоњ
дона (бангдона), ки аз торњои танаи он 
ресмон мебофанд ва коѓаз месозанд». 
Бангдона њамчун номи дуюм пас аз 
вожаи шоњдона омадааст ва ин беса
баб нест. 

Гурўњи гиёњњои гулдори як ё чанд
сола бо баргњои панљаии бурида ё 
панљаии лапдорро шоњдонаиён ме
номанд. Вале дар луѓатњо шоњдонаро 
банг њам номидаанд ва ин ном дар 
байни мардум бештар пањн гардида, 
чунин шарњ дода шудааст: «...гиёњи 
яксолаест, ки барои њосил кардани 
нашъа ва равѓан дар баъзе кишварњои 
гарм парвариш мешавад». 

Яке аз хусусиятњои баъзе аз 
 навъњои шоњдона моддањои психотро
пї доштани онњост, ки бо њамин сабаб 
аз онњо маводи мухаддир истењсол 
мегардад.

Дар рисолаи номзадии муњаќќиќи 
лањљањои бадахшонї Санавбар Ано
ятшоев «Этнолингвистический ана
лиз лексики лекарственных растений 
языков Бадахшанского ареала» (с. 
2020) омадааст, ки дар «Авесто» низ 
бо мафњуми «canabis sativa» дучор 
омадан мумкин аст. Дар фарвардин 
яшт дар бораи тарзи парвариши 
шоњдона  њамчун зироати кишоварзї 
сухан меравад.

Тибќи баъзе маълумот, шоњдона 
ба хони наврўзии њафтшин низ шомил 
будааст:

 «Дар чорабинињои фароѓатии нав
рўзї дастархон бо њафт син  сипанд, 
санљид, себ, сир, суманак, сабзї, сир
ко ва њафт шин – шир, шакар, шамъ, 
шароб, шиннї, шавла, шоњдона оро 
дода мешавад...» («Зангўлаи фарању 
шодмонї», њафтаномаи «Фараж», 11. 
02. 2020).

То соли 1769 дар ИМА ќонуне 
мављуд буд, ки тибќи он, барои сар
кашї аз кишти шоњдона дењќонро ба 
зиндон партофтан имкон дошт. Илова 
бар ин, то ибтидои асри XIX ањолии 
он мамлакат њуќуќ дошт бо ин зироат 
андоз супорад. Яъне, шоњдона арзиш 
ва маќоми баланд дошт.

 Дар Россияи подшоњї он миёни 
зироати содиротї дар љои дуюм ме
истодааст. Дар гузаштаи дур ин дав
латро Россияи пасконї меномиданд. 
«Паскон» номи матоест, ки аз нахи 
шоњдона истењсол мегардид. Аз дав
рањои ќадим русњо шавлаи шоњдонаї 
мепухтаанд, ки дар он дон ё тухми ин 
зироат истифода мегардид. То соли 
1961 дар Иттињоди Шўравї низ ин 
зироат парвариш мешуд. Соли 1936 
бошад, дар собиќ ИЉШС аз панљ чор 
њиссаи заминњои кишт ё 680 њазор 
гектарро майдонњои кишти шоњдона 
ташкил медоданд. Дони он ва равѓа
наш ѓизої буду аз пояаш нах, коѓаз, 
пластики пурдошт ва њатто мањсуло
те истењсол мешуд, ки метавонист 
нефтро иваз намояд.

Яке аз сабабњои бадном гардиданаш 
хусусияти психотропї доштани баъзе 
намудњои шоњдона ва аз онњо тайёр 
кардани маводи мухаддир аст. Ду навъи 
он аз 0,3 то 1,5 фоиз маводи психотропї 
дошта, дар таркиби навъи њиндии он ин 
нишондињанда то 20 фоиз мерасад.

 
РИШТА ВА МАТОЪ

Дар гузашта риштаву канаб, та
нобу арѓамчинњои шоњдонаї машњур 
буданд. Хусусан, бањрнавардон ба
рои тайёр кардани тўру банд барои 
киштї асосан аз риштањои шоњдо
наї истифода мебурданд, зеро он 
риштањо хеле устувор буда, дар обу 
намии зиёд ба зудї намепўсанд. Нахи 

аз шоњдона тайёршуда нисбат ба 
нахи пахта 10 маротиба сахттар ва 
аз љињати экологї низ безарар аст. 
Дар гузашта нахи пахта табиї буд, 
њоло он аз чандин коркарди кимиёвї 
мегузарад. Барои шањдона оби зиёд 
њам лозим нест, дар њар гуна замин 
мерўяд ва њосилнокиаш нисбат ба 
пахта 34 маротиба зиёд аст. Ма
тоъњои аз нахи шањдона тайёршуда 
хусусияти гипоаллергенї доранд ва 
ба зудї фарсуда намешаванд. Њам
чунин, матоъњои шоњдонаї бадани 
инсонро то 95 фоиз аз нурњои ултра
бунафш њифз мекунанд. Дар њоле ки 
пахта 35  50 фоиз њифз менамояд. 

ПУЛ ВА КОЃАЗ
Муњаќќиќон чунин мешуморанд, 

ки аввалин коѓаз аз шоњдона тайёр 
шудааст. Пулњои нахустинро низ аз 
чунин коѓаз бароварда будаанд. Коѓази 
китобњои ношири машњури олмонї Гут
тенберг низ аз шоњдона буд, ки бо си
фати баланд то замони мо расидаанд. 

Истењсоли коѓаз аз селлюлозаи 
дарахт боиси аз байн рафтани љан
галзор гардида, барои муњити атроф 
низ зарарнок аст. Коѓази шоњдона аз 
љињати экологї безарар ва суръати 
нашъунамои ин зироат нисбат ба да
рахтон хеле баландтар аст.

ПЛАСТИКИ БЕЗАРАР 
ВА АВТОМОБИЛ АЗ ШОЊДОНА

Чанд сол пештар аз манъи кишти 
шоњдона дар ИМА сарватманди 
машњур  Генрих Форд автомобилеро 
намоиш дод, ки аз шоњдона сохта 
шудааст. Маълум мегардад, ки аз шоњ
дона бо роњи фишор овардан тахта, 
њамчунин аз маѓзи он пластик истењсол 
кардан мумкин аст. Ин мањсулотро 
биопластик номидаанд. Айни њол аз 
шоњдона полиэтилен, пластмасса ва 
селофан низ истењсол мешавад. Дар 
оянда он њатман љои пластики кимиёв
иро хоњад гирифт.

СЎЗИШВОРЇ
Тањлилњо нишон медињанд, ки 

мањсулоти аз шоњдона тайёршуда дар 
оянда метавонад мањсулоти нефтиро 
ќариб пурра иваз намояд. Аввалан, аз 
дон ва баргу пояи шоњдона ангишт, ме
танол, спирти чўб, этанол, спирти одї 
ва њатто бензин истењсол кардан мум
кин аст, ки баъди сўхтан аз он сулфури 
зарарнок људо намешавад. Метанол сў
зишвории хуби автомобилист, ки айни 
њол онро барои автомобилњои варзишї 
дар мусобиќањо истифода мебаранд. 

Воќеан, автомобили шоњдонаии 
Генри Форд њам бо ин сўзишворї 
њаракат мекард. Равѓани дони шоњ
донаро метавон њамчун сўзишвории 
автомобил истифода бурд. Доираи ис
тифодаи спиртњо ба њама маълум аст.

СОЊАИ ДОРУСОЗЇ

Дар њама китобњои тиббї бо 
номњои гуногуни шоњдона дучор ома
дан мумкин аст. Чунки истеъмол ва 
истифодаи мањсулоти зироати мазкур 
барои табобати беморињои гуногун 
тавсия мешавад. Аслан, хусусиятњои 
шифоии шоњдона аз даврањои ќа
димтарин маълум буда, он барои та
бобати беморињои хеле љиддї, мисли 
саратон, ВНМО/БПНМ (ВИЧ/СПИД), 
атеросклероз, афсурдарўњї (депрес
сия), саръ (эпилепсия), сардард (миг
рен), диќќи нафас (астма), дардњои 
сахт, дистония ва дањњо беморињои 
сабуки дигар манфиатнок будааст. 
Он, њамчунин, хазинаи бои витаминњо, 
микроэлементњо, сафедањо ва туршї 
(кислота)њои Омега3 ва Омега6 
аст, ки барои табобати беморињои 
дил муфид буда, холестеринро кам 
мекунад ва хавфи атеросклерозро 
бартараф месозад.

ЃИЗО
Аз дони он шавлаи шоњдонаї 

мепазанд, ки ин таом миёни халќ 
машњур аст. Лекин хўрокњои дигар низ 
аз ин зироат тайёр мешаванд. Азбаски 
кўфтаи дони шоњдона моддањои фаъ
оли психотропї надорад, аз он њатто 
барои тифлакони хурдсол ва занони 
њомила низ хўрок тайёр кардан мумкин 
аст. Дар таркиби дон ё тухмии зироат 
руњ (синк), оњан, калтсий, марганетс, 
фосфор, калий, сулфур, сафедањои 
муфид ва элементњои дигар зиёданд, 
ки рехтани мўйро пешгирї мекунанд, 
фарбењиро рафъ, пўст ва нохунњоро 
мустањкам месозанд. Фаъолияти маѓ
зи сарро бењтар мегардонад. Шавлаи 
шоњдона њам ба модарони љавон 
тавсия мешавад, ки ширашонро зиёд 

мегардонад. Аз орди шоњдона макарон 
ва мањсулоти нонї низ тайёр мекунанд. 
Дар бораи манфиатњои онњо ва паниру 
шоколади аз шоњдона истењсолшуда 
чизе намегўем.

«ДОМ КОНОПЛИ» 
(«ХОНАИ ШОЊДОНА»)

Дар яке аз кўчањои марказии 
шањри Москва бо ин ном ќањвахонае 
бунёд ёфтааст, ки ба Максим Уваров 
ном соњибкор тааллуќ дорад. Њоло 
ќањвахонаи ў ба љои дўстдоштаи 
мардуми атроф табдил ёфтааст, 
зеро хотираи халќ чизеро фаромўш 
намесозад ва дар ин бино ќариб 
њама ороишот аз баргу пояи шоњдона 
асту худи М.Уваров донандаи хуби 
хусусият ва манфиатњои ин зироат, 
њамчунин тарѓибгари кишту парвариш 
ва истењсоли мањсулот аз шоњдона 
мебошад.

Дар Германия бонуи соњибкор 
Кармен Хок Хайл аз нахи шоњдона 
мањсулоти аз љињати экологї тозаро 
истењсол намудааст, ки гармии ман
зилњоро нигоњ медорад. Он метавонад 
«стекловата» («пахта аз шиша»)ро, 
ки њам зарарнок асту њам сунъї иваз 
намояд, ба намињо тобовар аст, пайдо
шавии маѓору замбурўѓњоро пешгирї 
мекунад ва намесўзад.

КОСМЕТОЛОГИЯ
Дар асоси равѓани шоњдона воси

тањои зиёди косметикї истењсол мегар
дад. Он сўрохињои пўстро пур накарда, 
имкон медињад, ки он роњат нафас ка
шад. Хусусияти љавон кардани пўстро 
низ дошта, захмњоро шифо мебахшад.

Ин танњо як ќисми хеле хурди хусу
сиятњо ва усулњои истифодаи шоњдона 
аст. Хусусияти муњими дигари зироат 
он аст, ки дар 100110 рўз то 2  3 метр 
ќад мекашад ва дар як сол чанд њосил 
медињад. Онро дар заминњои хароб
гашта низ парвариш кардан мумкин 
аст, ки дар натиља таркиби хок ѓанї 
мегардад.

Њоло дар Федератсияи Россия 28 
навъи техникии он мављуд буда, мањ
сулоти аз он тайёршуда соли 2021 ба 
дањгонаи бењтарини самтњои сармоя
гузорї ворид гардидааст.

Чаро бо ин њама хусусият парва
риш ва истифодаи шоњдона мамнўъ 
эълон гардид?

1. Як гектар шоњдона барои ис
тењсолот метавонад 4 га љангалро 
иваз намояд. Магар ин нишондињанда 
љангалбурону истењсолкунандагони 
коѓазро хуш меояд?

2. Мањсулоти аз шоњдона истењ
солгардида метавонад на танњо нефт, 
балки мањсулоти аз он истењсолша
вандаи синтетикї, этанолу метанол ва 
спирту бензинро низ иваз кунад ва аз 
он мањсулоти пластикї низ истењсол 
карда шавад. Табиист, ки ин љињат ба 
истењсолкунандаи нефт писанд нест. 

Барои рўшанї андохтан ба масъа
ла ба солњои сиюми асри гузашта 
бармегардем.

Дар он давра Ширкати «DU PONT» 
нахњои синтетикии нейлон ва мањсу
лоти кимиёвии сафедкунандаи коѓаз 
истењсол менамуд. Вале оѓози коркарди 
шоњдона, истењсоли наху матои безарар 
ва коѓаз аз он, ки майдони кишташ сол 
то сол зиёд мегарданд, монеаи кори 
ширкат гашт. Ба ибораи дигар, бозори 
онро касод намуд. Роњбарияти ширкат 
барои рањої аз вазъият бо соњибкори 
љанљолї  Вилям Рэндолф Њерст сар
вари холдинги «Њерст Корпорейшн», 
ки муассиси рўзнома буд ва бо туњмату 
иѓвову дасиса сарват љамъ менамуд, 
барои мубориза бар зидди шоњдона ва 
мањсулоти он забон як намуд. Баъд аз 
ин бо маќолањо ва фармудањои ин гурги 
борондида медиамагнати «матбуоти 
зард», ки пайдошавии њар ду истилоњ 
њам ба номи ў марбутанд, туњмати зиё
де ба сари шоњдона рехт. Њама номњои 
зироат  «canabis sativa», синонимњо ва 
шаклњои дигари он аз байн рафта, љои 
онњоро вожаи манфуру дањшатноки 
«марихуанна» гирифт. Журналистони 
рўзномањои В. Њерст сабаби њамаи 
љиноятњои вазнинро бо «марихуанна» 
алоќаманд менамуданд. Дар натиља, 
шоњдона барои фаъолияти маѓзи сар 
ва умуман саломатї зарарнок эълон 
гардида, ањли љомеа нисбат ба он, 
аниќтараш «марихуанна», нафрат пайдо 
намуданд ва соли 1937 Конгресси ИМА 
кишти шоњдонаро мамнўъ эълон кард. 

Дертар овозањои бардурўѓ то ИЉШС 
низ расид ва 30 марти соли 1961 дар Ню 
 Йорк бо иштироки аксари иштирокку
нандагон СММ Конвенсияи ягонаро оид 
ба манъ намудани парвариши шоњдона 
ќабул намуд. Намояндаи ИЉШС низ 
ба он имзо гузошт ва тибќи конвенсия 
кишту парвариши шоњдона зери назо
рати љиддї ќарор гирифт. Ќариб 40 сол 
аз шоњдона касе ёд намекард. Танњо 
пас аз солњои 2000ум онро дар баъзе 
аз кишварњои Аврупо ба ёд оварданд 
ва парваришу истифодаи шоњдона аз 
нав ба роњ монда шуд. Пас аз ворид 
намудани навъи техникии шоњдона ба 
Реестри давлатии зироатњои кишовар
зии Федератсияи Россия парвариши он 
дар ин љо низ аз нав оѓоз ёфт, вале дар 
њаљми ночиз.

Шояд ваќти он расидааст, ки соњиб
корони кишвари мо низ истењсоли ин 
зироатро, ки дони онро пас аз гандум, 
воќеан, метавон шоњи донњо номид, ба 
роњ монанд. Он дар соњаи кишоварзї 
метавонад тањаввулот ба вуљуд орад.

Н. НИЗОМЇ, 
«Садои мардум»

ЗИРОАТЕ, КИ ДАР СОЊАИ 
КИШОВАРЗЇ МЕТАВОНАД 
ТАЊАВВУЛОТ БА ВУЉУД ОРАД

- Дар мењвари таваљљуњ 
ќарор гирифтани соњаи сайёњї 
ба кадом љанбањо рабт дорад?

 Сайёњї воситаи асосии љал
би сармоягузорї, соњаи ба шуѓл 
фаро гирифтани ањолї, василаи 
ѓанї гардонидани буљети давлат 
ва манбаи боэътимоди рушди 
устувори иќтисодиёти миллї 
арзёбї гардидааст.

Бо маќсади бењтар намуда
ни вазъи иљтимоию иќтисодии 
кишвар ва баланд бардошта
ни сатњи некуањволии сокинон 
бо ибтикори Асосгузори сулњу 
вањдати миллї  Пешвои миллат, 
Президенти Љумњурии Тољикис
тон муњтарам Эмомалї Рањмон 
соли 2018 «Соли рушди сайёњї 
ва њунарњои мардумї» ва солњои 
2019  2021 «Солњои рушди 
дењот, сайёњї ва њунарњои мар

думї» эълон гардид.
Соли 2018 нишондињандањо 

натиљагирї карда шуда, бори 
нахуст дар даврони соњиб
истиќлолї шумораи сайёњони 
хориљї ба 1 миллиону 155 њазор 
расид, ки нисбат ба як соли пеш 
2,6 маротиба зиёд мебошад. 
Соли 2019 аз шумораи уму
мии шањрвандони хориљии ба 
љумњурї ташрифоварда 1 милли
ону 257 њазору 300 нафарашон 
сайёњ буданд. 

Зимнан, намояндагони бах
ши сайёњии мамлакат дар калон
тарин намоишгоњњои сайёњию 
тиљоратї ва њунармандї, ки дар 
Германия, Британияи Кабир, Ма
лайзия, ИМА, Арабистони Саудї, 
Кувайт, Юнон, Туркия, Испания 
ва дигар давлатњои мутараќќї 
баргузор гардид, ширкат варзи
да, захира ва имконияти сайёњии 
мамлакатро ба дўстдорони сай
ру сайёњати Тољикистон таблиѓу 
ташвиќ намуданд. 

Ќобили зикр аст, ки њоло 3000 
ёдгории таърихию фарњангие, ки 
ба ќайд гирифта шудаанд, барои 
ворид кардан ба фењристи сай
ёњї мавриди тањќиќ ќарор дорад. 

 - Яке аз масъалањои муњим 
таъмини амнияти сайёњон 
аст... 

 Сањми маќомоти ќудратї 
дар таъмини амнияти сайёњони 

дохилию хориљї назаррас буда, 
аз соли 2018 дар назди Вазо
рати корњои дохилии Љумњурии 
Тољикистон шуъбаи милитсияи 
сайёњї фаъолият мекунад.

Андешидани тадбирњо барои 
таъмини амнияти сайёњон яке аз 
њадафњои «Стратегияи рушди 
сайёњї дар Љумњурии Тољикистон 
барои давраи то соли 2030» мањ
суб мешавад. Далели боэътимо
ди амнияти Тољикистон он аст, 
ки Маркази тањлилии америкоии 
«GaIIup» зимни назарсанљии 
шањрвандони 142 давлати дунё 
Тољикис тонро дар зинаи дуюми 
амнтарин кишварњои олам љой 
дод. 

Нашрияи «Индепендент» 
(The Independent) пойтахти Тољи
кистон  шањри Душанберо ба 
дањгонаи мавзеъњои бехатар аз 

рўи таъмини амнияти шабона 
шомил намуд. Департаменти 
давлатии ИМА оид ба масъа
лањои сайёњї Љумњурии Тољи
кистонро яке аз мамлакатњои 
барои саёњат амну бехатар 
арзёбї карда, барои сафар ба 
шањрвандонаш тавсия дод.

- Барои рушди бемайлони 
соња чї имтиёзњо муќаррар 
гардидааст?

 Тибќи санадњои ќабулгарди
да, ширкатњои сайёњї дар тўли 
панљ соли аввали фаъолият 
аз андози фоида аз воридоти 
таљњизоту техника ва масолењи 
сохтмонї барои бунёди иншооти 
инфрасохтори сайёњї, андоз 
аз арзиши иловашуда ва бољи 
гумрукї озод буда, бољи гумрукї 
барои воридоти автомашинањои 
нав бо маќсади сайёњї 50 дарсад 
коњиш дода шуд.

Фароњам овардани имтиёзи 
андозию гумрукї њавасмандии 
соњибкоронро боз њам зиёд на
муда, дар заминаи ин имтиёзњо 
њоло зиёда аз 20 лоињаи инфра
сохтории сайёњї дар самтњои бу
нёди маљмаањои сайёњї, боѓњои 
фарњангию истироњатї, роњи 
танобї, мењмонхонаю осоишгоњ 
ва дигар иншооти сайёњї бома
ром идома дорад.

Бо маќсади бењтар наму
дани фазои сармоягузорї ва 
њавас мандгардонии соњибкоро
ни хориљие, ки ба иќтисодиёти 
Тољикистон зиёда аз як милли
он доллари америкої сармоя
гузорї менамоянд, раводиди 
бисёркаратаи панљсола ва ба
рои содагардонии рафтуомади 
њамватанони бурунмарзие, ки 
зодагони Тољикистонанд, раво
диди бисёркаратаи сесола дода 
мешавад. 

Барои љалби њар чї беш

тари сайёњон ба шањрвандони 
давлатњои хориљї раводиди 
навъи сайёњии бисёркаратаи то 
60  рўза љорї шуд. Инчунин, ба 
хотири муњайё сохтани шароити 
хуби таълимї ва хизматрасонии 
муосир барои тарбияи мута
хассисони соњаи сайёњї дар 
љумњурї Донишгоњи байнал
милалии сайёњї ва соњибкорї 
таъсис ёфт. Айни замон дар 
беш аз дањ муассисаи таълимии 
љумњурї мутахассисони соњаи 
сайёњї ва хизматрасонї омода 
мешаванд.

Њамчунин, дар бозори хиз
матрасонии сайёњї зиёда аз 240 
ширкати сайёњї ва зиёда аз 280 
субъекти хизматрасонї  мењ
монхонањо, осоишгоњњо, њостел 
ва мотел, маркази муолиљавї, 
базаи сайёњї ва истироњатї 

фаъолият мекунанд.
- Пойтахти кишварњо барои 

рушди туризм ва инкишофи он 
сањми калон доранд...

 Дуруст. Душанбе њоло гул
боѓро мемонад. Пойтахт, воќе
ан, ба шањри орзуњо мубаддал 
гаштааст. Он аз љумлаи шањрњои 
сайёњист, ки њама нишонаи таъ
рихи бостонї ва фарњангиро дар 
радифи ободонї ва сохтмони 
биноњои замонавї њифз намуда, 
бо таърих, табиат, маданияти 
меросї диќќати сайёњонро љалб 
кардааст. 

Дар љолибсозии симои шањр 
барои сайёњон сањми Раиси 
шањри Душанбе муњтарам Рус
тами Эмомалї бузург аст. Љалби 
сармояњои хориљї дар бунёди 
мењмонхонањои панљситорадор, 
иншооти тиббї, боѓњои фарњан
гию фароѓатї, чойхонањои бо 
наќшунигори миллї орододашу
да, кохњои бегазанди бо усулњои 
муосир бунёдшуда, китобхонаю 
осорхонањо яке аз самтњои аф
залиятноки рушди сайёњї дар 
шањри Душанбе ба шумор ме
раванд. 

Шањри Душанбе њамчун 
дарвозаи асосии ќабули сай
ёњон ва садњо њазор мењмонони 
хориљї барои сайёњоне, ки 
ба самти манзарањои зебову 
дидании минтаќаи Бадахшон, 
Хатлону Зарафшон, Ромит ва 
Варзоб равонаанд, ба макони 
аввалияи будубоши бароњату 
бофароѓати сайёњон табдил 
ёфтааст. Тибќи назарсанљии 
Агентии иттилоотї ва тањ
лилии «ТурСтат», пойтахти 
Тољикистон  шањри Душанбе 
ба дањгонаи бењтарин шањрњои 
Иттињоди Давлатњои Мустаќил 
барои саёњати бањорї ва тира
моњї шомил гардид. 

- Љаззобтарин мавзеъњо, ки 
ба љалби бештари сайёњон ва 
шинохти бењтари кишвар боис 
мешаванд, кадомњоянд?

 Метавон дањ ганљинаи пу
расрори Тољикистон  Саразми 
бостонї, Панљакенти ќадим, 
мавзеи Њафткўл, Ќалъаи Њисор, 
Аљинатеппа, Ќалъаи Њулбук, 
Ќалъаи Карон, «Боѓи миллии 
Тољикистон», Гармчашма ва 
Ќалъаи Ямчунро, ки сайёњонро 
бо таърихи ѓаниашон мафтун 
мекунанд, ном бурд. 

Дар њудудњои њифзшавандаи 
мамлакат навъњои гуногун ва 
нодири њайвоноти барои рушди 
сайёњии шикор мувофиќ арзёбї 
гардида, њазорон дўстдори ши
корро љалб менамоянд. Ма
соњати њудудњои табиии махсус 
муњофизатшавандаи Тољикистон 
зиёда аз 3 миллион гектар доман 
густурдааст, ки аз мамнуъгоњои 
табиии давлатї, парваришгоњњо, 
ёдгорињои табиї, паркњои табиї 
ва дигар зарфиятњо иборат ме
бошанд. Тољикистон чун макони 
зисти њайвонњои нодир  гўс
фандони кўњии «Марко Поло» 
ва бузи пармашох ё морхўр 

шинохта шудааст. Њар сол теъ
доди довталабони шикори ин ду 
љонвари нодир меафзояд. Айни 
замон дар мамнуъгоњњо ва пар
варишгоњњои табиии кишвар 85 
навъи њайвони нодир, ба монан
ди озодапаланг, гурги сурх, оњуи 
бухорої, ѓизол, гўсфанди кўњии 
бухорої, бабри барфї, хирси 
бўр, гавазни бухорої, љайрон, си
ловсини туркистонї, ки сайёњон, 
махсусан ба дидани онњо мароќи 
зиёд доранд, њифзу нигоњбонї 
мешаванд. Миёни ин объектњо 
«Парки миллии Тољикистон» бо 
њашамат, зебої, ёдгорињои таъ
рихї ва њайвоноту набототи но
дир дар Осиёи Марказї беназир 
мебошад. Ин макони афсонавї 
соли 2013 њамчун мавзеи ноди
ри табиї ба Фењристи љањонии 
ЮНЕСКО шомил гаштааст.

- Дар оянда барои бењтар 
намудани сифати хизматрасо-
нињо ва муаррифии бештари 
зарфиятњои сайёњї чї тадбир 
андешида мешавад?

  Кумита, тибќи дастуру 
супоришњои Асосгузори сулњу 
вањдати миллї  Пешвои миллат, 
Президенти Љумњурии Тољикис
тон муњтарам Эмомалї Рањмон, 
бо маќсади кашфи бозорњои 
нави сайёњї, омўзиши таљриба, 
љалби сармоя ва рушди ин
фрасохтори соња дар заминаи 
«Стратегияи рушди сайёњї дар 
Љумњурии Тољикистон барои дав
раи то соли 2030» дар њамкорї 
бо вазорату идорањои дахлдор, 
маќомоти мањаллї ва љонибњои 
њавасманд чорањои амалї ан
дешида, имконоти мављударо 
сафарбар хоњад кард.

Абдухолиќ МИРЗОЗОДА,
«Садои мардум»

ТАВАЉЉУЊИ ХОСА - КАФОЛАТИ 
РУШДИ БАРДАВОМИ СОЊА

Мусоњибаи хабарнигори рўзномаи «Садои мардум» бо раиси Кумитаи рушди 
сайёњии назди Њукумати Љумњурии Тољикистон Тољиддин Љўразода

Инчунин, Асосгузори сулњу вањдати 
миллї - Пешвои миллат, Президен-
ти Љумњурии Тољикистон муњтарам 
 Эмомалї Рањмон дар њошияи иштирок 
дар љаласаи Шўрои сарони давлатњои 
аъзои Созмони њамкории Шанхай 
дар шањри Самарќанд бо Президенти 
Љумњурии Ўзбекистон муњтарам Шав-
кат Мирзиёев мулоќот намуданд.
Президенти мамлакат дар оѓоз муњтарам 

Шавкат Мирзиёевро ба муносибати раёсати 
муваффаќонаи Љумњурии Ўзбекистон дар 
Созмони њамкории Шанхай табрик гуфтанд.

Зимни  мулоќот сарони давлатњо масъа
лањои мубрами рушди минбаъдаи њамко
рии Тољикистон ва Ўзбекистонро баррасї 
карданд. Сатњи баланди муносибатњои 
дуљониба дар доираи шарикии стратегї 
ва иттифоќї ќайд карда шуд. Инкишофи 
минбаъдаи њамкории њар ду кишвар дар ин 
рўњия ба манфиатњои бунёдї ва ормонњои 
њар ду халќи бародар мувофиќ дониста шуд.

Љонибњо ба натиљањои музокироти бова
рибахш дар сатњи баланд дар љараёни сафа
ри охири Президенти Љумњурии Тољикистон 
ба Љумњурии Ўзбекистон бањои баланд до
данд. Президенти мамлакат изњори итминон 
карданд, ки татбиќи мунтазами созишњои 
њосилшуда ба њамкории љонибњо дар њама 
љабња такони сифатан нав мебахшад.

Њамкории тиљоратию иќтисодї самти 
афзалиятноки равобити њар ду кишвар ва 
сатњи баланди гардиши савдои мутаќобила 
номида шуд.

Њамкорї дар соњањои энергетика ва 
наќлиёт низ аз самтњои ояндадор номида 
шуда, аз оѓози татбиќи лоињаи сохтмони 
муштараки њар ду неругоњи барќи обї дар 
дарёи Зарафшон, ба роњ мондани робитањои 
мустаќими роњи оњан байни пойтахтњои њар 
ду кишвар изњори ќаноатмандї карда шуд.

Сарони давлатњо ањамияти густариши 

минбаъдаи њамкорї дар бахшњои фарњан
гию гуманитариро таъкид карда, пурмазмун 
кардани рўзномаи муносибатњои дутарафа
ро бо масъалањои нав ба манфиати њар ду 
кишвар номиданд.

15 сентябри соли 2022 Асосгузори 
сулњу вањдати миллї - Пешвои мил-
лат, Президенти Љумњурии Тољи-
кистон муњтарам Эмомалї Рањмон 
дар њошияи љаласаи Шўрои сарони 
давлатњои аъзои Созмони њамко-
рии Шанхай дар шањри Самарќанди 
Љумњурии Ўзбекистон дар маросими 
нињолшинонї иштирок карда, аз Маљ-
мааи фарњангию этнографии «Шањри 
абадї» боздид ба амал оварданд.
Нахуст Президенти мамлакат муњтарам 

Эмомалї Рањмон бо сарони давлатњои аъзо 
ва нозири Созмони њамкории Шанхай дар њу
дуди «Конгресс  холл» бо умеди рушду шу
куфоии кишвари дўсту њамсояи Ўзбекистон 
ва саодатмандии њар чї бештари мардуми 
бародари ўзбек нињоли дўстї шинониданд.

Сипас, Сарвари давлат муњтарам 
 Эмомалї Рањмон бо њамроњии роњбари 
кишвари мизбон муњтарам Шавкат Мирзи
ёев ва сарони давлатњои аъзо ва нозири 
Созмони њамкории Шанхай ба Маљмааи 
фарњангию этнографии «Шањри абадї» 
ташриф оварда, бо имкониятњои сайёњии 
он шинос шуданд.

Дар «Шањри абадї» Маљмааи сайёњии 
«Роњи бузурги абрешим» ташкил гардида, 
он аз Маркази байналмилалии «Конгресс» 
бо 3500 љой, 8 мењмонхона, парки таърихию 
этнографии «Шањри абадї», кўл ва дарах
тони гуногун иборат аст.

Иттилоъ дода шуд, ки Маљмааи фарњан
гию этнографии «Шањри абадї» дар масоња
ти 120 гектар доман пањн карда, соли 2022 
ба ифтихори баргузории љаласаи Шўрои 
сарони давлатњои аъзои Созмони њамкории 

Шанхай ифтитоњ гардидааст.
Маљмааи таърихию этнографии «Шањри 

абадї» як намунаи шањри бостонии Са
марќанди Ўзбекистон мебошад. Сайёњон 
дар он љо имкон доранд, ки зимни тамошои 
кўчањо бо таъриху фарњанг ва маданияти 
мардуми шањри ќадима шинос шаванд.

Аз љониби њунармандони театр дар 
маљмаа барномањои рангини консертї ва 
намоишномањо пешкаш карда мешавад.

Маљмаа, њамчунин, муаррифгари 
њунарњои мардумї ва таомњои миллии 
минтаќањои гуногуни Ўзбекистон буда, 
мењмонон имкон доранд аз мањсули  дасти 
њунармандон барои хотира харидорї 
 намоянд.

16 сентябри соли 2022 дар шањри Са-
марќанд дар њошияи љаласаи Шўрои 
сарони давлатњои аъзои Созмони 
њамкории Шанхай, Асосгузори сулњу 
вањдати миллї - Пешвои миллат, 
Президенти Љумњурии Тољикистон 
муњтарам Эмомалї Рањмон бо Прези-
денти Љумњурии Ќирѓизистон Садир 
Жапаров мулоќот намуда, вазъ дар 
минтаќаи сарњадии Тољикистон ва 
Ќирѓизистонро баррасї карданд.
Президентњо дар бораи таъсиси ко

миссия оид ба тањќиќи сабабњои њодисаи 
мусаллањона ба мувофиќа расиданд ва ба 
њамраисони Комиссияи байнињукуматї оид 
ба делимитатсия ва демаркатсияи сарњади 
давлатї дастур доданд, ки фаъолияти он, 
аз љумла фаъолияти гурўњњои корї оид ба 
масъалањои топографї ва њуќуќї, фаъол 
гардонида шавад.

Сарони давлатњо изњори мавќеи њамсон 
намуданд, ки масъалањои бамиёномада 
бояд танњо бо роњи сиёсї ва дипломатї 
њал карда шаванд.

www.president.tj

САФАРИ КОРИИ ЭМОМАЛЇ РАЊМОН БА ШАЊРИ 
САМАРЌАНДИ ЉУМЊУРИИ ЎЗБЕКИСТОН ВА 
МУЛОЌОТ БО САРОНИ ДАВЛАТЊОИ АЪЗОИ СЊШ



16 сентябри соли 2022 № 116 (4536) 3Садои мардум       www.sadoimardum.tj  |  sadoimardum@yandex.ru  |

Мушкилот Энергетика

Проблема ва мулоњиза

Бо вуљуди он ки дар кишвари 
мо њам интернет оммавї шуда, ба 
воситаи он меомўзем ва кор меку
нем, то њол бархе аз намояндаго
ни насли калонсол дар масъалаи 
истифодаи фазои маљозї насли 
љавонро мазаммат менамоянд. 
Ба андешаи онњо, љавонон дар 
интернет танњо ба дилхушї банд 
шуда, ваќташонро зоеъ мекунанд. 

АЗ МУТАХАССИСИ SMM 
ТО ТИЉОРАТ

Интернет барои аз худ кардани касб 
майдони калон ва мусоидеро мемонад. 
Ба мо вобастааст, ки то чї андоза ва 
дар кадом сатњ омўзиши ройгонро ба роњ 
мемонем. Яке дарсашро тайёр мекунаду 
дигаре дар баробари лексияи муаллими 

донишгоњ матолиби иловагї мељўяд. Яке 
китобњову наворњои ангезадињанда гўш 
мекунаду дигаре касбњои замонавиро 
тавассути курс њои кўтоњмуддат аз худ 
менамояд.  

Дар «YouTube» ва дигар шабакањо 
мутахассисони соњањои гуногун курс
њои омўзиширо ба роњ монондаанд, ки 
машњуртаринашон дарсњои забономўзї, 
барномасозї, танзимгарї, SMM (Social 
Media Marketing  маркетинг тавассути 
шабакањои иљтимої) ва реклама, пухтупаз 
ва ѓайрањо мебошанд. Аксари курсњои омў
зишї дар «YouTube» ройгон буда, шеваи 
баёни мутахассисон содаву равон аст. 

Хубон Орзуева бо вуљуди ду дипломи 
аъло доштан, њоло дар соњаи дигар – SMM 
ва реклама фаъолият дорад ва њаммуас
сиси Агентии рекламавии «Rеd branding» 
мебошад. 

Наќл мекунад, ки дар давоми донишљўї 
ба реклама ва SMM шавќ пайдо намуда, 
аз интернет ин корро то андозаи даркорї 
омўхт. Ў намунаест, ки њар нафар метаво
над аз интернет пешаи дўстдорашро дар 
муддати кўтоњ омўзад. 

Дониёр Сангинов хатмкардаи филиали 
Донишгоњи миллии тадќиќотїтехнологии 
МИСиС дар Душанбе  бо ихтисоси муњан
дис мебошад. Нуњ сол мешавад, ки њамчун 
дизайнер фаъолият дорад.

 Ваќте ки омўхтани дизайнро оѓоз кар
дам, ба мисли њозира шароит набуд. Њоло 
њар нофањмие, ки пайдо шавад, интернет 
ёрирасонам аст,  гуфт ў.  

Дониёр се соли охир дар ин соња 

њамчун коргари озод кор мекунад. Ило
ва бар ин,  њоло дар Маркази таълимии 
«Илмхона» ба дизайнерони оянда дарс 
медињад.

Њамсуњбати дигари мо, ки пешаи оян
даашро аз интернет ва даврањои омўзи
шии кўтоњмуддат аз худ кардааст, Алишер 
Каримов мебошад. Ў наќл мекунад, ки 
замони хонандаи мактаб будан тавассути 
интернет фармоиш додану фармоиш ќа
бул кардани мањсулоти гуногунро фањмид. 
Аз њамон ваќт то ба њол соњаи тиљоратро аз 
интернет ва тренингњо меомўзад ва њоло 
маѓозаи либосворї дошта, 
зиёда аз дањ нафарро ба кор 
таъмин кардааст.

КОР 
ДАР ИНТЕРНЕТ

Њамон тавре ки интернет 
барои омўзиши касбу њунар 
имкон медињад, дар масъалаи 
кор њам чунин аст. 

Дар шароити кунунї барномасозон 
бо он ки дар интернет барои шахсони 
воќеї ва њуќуќї сомона месозанду онро 
назорат мекунанд, маоши хуб мегиранд. 
Дизайнерон ба воситаи интернет фармо
иш мегиранд. Тољирон мањсулоташонро 
аз интернет мехаранду дар интернет 
мефурўшанд. Муаллимон дар интернет 
дарс медињанду маоши хуб мегиранд. Ба 
ибораи  дигар, интернет дар масъалаи кор 
сарњадро намешиносад. 

НАСЛИ КАЛОНСОЛ НИЗ
ДАР ФАЗОИ МАЉОЗЇ 

ФАЪОЛ АСТ
Бояд гуфт, ки намояндагони насли ка

лонсол њам дар фазои маљозї, махсусан 
«Facebook» фаъол гардида истодаанд, ки аз 
њар љињат барои насли нав омўзанда мебо
шанд. Барои мисол, њоло дар «Facebook»и 
тољикї Аскар Њаким, Шоири халќии Тољикис
тон аз љумлаи фаъолон мањсуб меёбад.

Номбурда дар «Facebook» шеърњо
яшро бо аксњои мувофиќ мегузорад, 
вобаста ба мавзўъњои рўз фикрашро 
менависад ва дўстону наздиконро ба са
нањои муњими њаёт табрик мекунад. Шоири 
тољик солњои зиёд аст, ки корбари фаъоли 
«Facebook» аст ва њоло шумораи дўсто
наш наздик ба 4000 нафар расидааст. 

Њунарманди театру синамо ва ровии 
шинохтаи тољик Нурулло Абдуллоев њам 
дар «Facebook» дар ќатори фаъолон 
мебошанд. 

Мавсуф дар «Facebook» монолог 
менависад, монологњои солњои пеш на
виштаашро бознашр мекунад, нашрњои 
барномаи «Беѓараз панди ман»ро аз 
«YouTube» мубодила менамоянд ва дар 
муњокимањо ширкат меварзанд. 

Профессори кафедраи журналистикаи 
байналхалќии факултети журналистикаи 
Донишгоњи миллии Тољикис тон ва журна
листи варзида Љовид Муќим низ дар фазои 
маљозї фаъол аст. 

Дар «Facebook» навиштањояшро 
мегузорад, мушоњидањояшро менави

сад, доир ба мавзўъњои мубрами рўз 
фикрашро баён мекунад, матолиби 
блоги шахсияшро мубодила менамояд ва 
дар ѓаму шодии дўстони маљозї шарик 
мешавад.

Њамчунин, дар «Facebook» гурўње бо 
номи «Мањфили «Анис» дорад, ки доир ба 
мањфили инфиродияш дар факултети жур
налистикаи Донишгоњи миллии Тољикис тон 
маълумот нашр мекунад.

БОЯД ЌАБУЛ КАРД

Дигаргуншавии фањмиши насли љавон 
ва коромўзиву корёбии онњо дар интернет 
бояд аз љониби насли калонсол хуб пази
руфта шавад, зеро њар насл дар дунёи 
худ арзишњо, тарзи омўзиш, самти кор, 
касбњои бозоргир ва ѓайраро пайдо на
муда, роњи осон ва мувофиќи пешбурди 
зиндагиро пеша мекунад.

Аз он ки бархе љавононро маломат ме
кунанд, ки интернет ваќташонро гирифта 
истодаасту ба онњо чизе намедињад, ме
тавон нигаронї кард, зеро дар њоли њозир 
ќобилиятњои љавонон дар фазои маљозї 
бисёр гарон харида мешаванд.

Ин њамаро ба назар гирифта, умед 
мекунем, ки љавонон бо талаботи имрўза 
тањсил гирифта, самаранок фаъолият 
менамоянд, то дар кишвари мо њам намо
яндагони касбњои нав зиёд шавад.

Њ. ТОЊИРЇ,
«Садои мардум»

ИСТИФОДАИ ИНТЕРНЕТ. 
ОМЎХТАН, КОР КАРДАН Ё ЗОЕИ ВАЌТ?

11 сентябри соли 2022  
дар шањри Душанбе муарри
фии китоби «Лолањои Бадах
шон»  и рўзноманигор ва ки
ношинос Тилло Некќадамов 
баргузор гардид. Дар мањфил 
ањли илму адаб иштирок ва 
суханронї намуданд. Њунар

мандони шинохта бо суру
ду таронањои дилангез ба 
мањфил шукўњи дигар зам 
карданд.

Дар љараёни мањфил аксу 
сабтњои овозии таърихї аз 
фаъолияти ягона Ансамбли 
этнографии мардумии тарона 
ва раќси «Помир» дар саро
сари собиќ Иттињоди Шўравї, 
ки дар мамлакат ѓулѓула 
афканд, ба намоиш гузошта 
шуданд. Сурудњои халќии 
таърихї чун «Булбулон», «Гу
ла бурдан ба чаман», «Ёри 
вафодори ман», «Акрамљон», 
раќсњои мардонаи бадахшї 
хотири њозиринро болида 
сохтанд. 

Ќобили зикр аст, ки Тил
л о  Н е к ќ а д а м о в  т ў л и  с ї 
с о л и  о х и р  д а р  к о р з о р и 
журналистикаи ватанї яго
на нафарест,  ки аз боби 
бурдубохт, таърих ва на
вгонии кинои тољику љањон 
маќолањо ба табъ мерасо

над ва тавассути радиою 
телевизион тарѓибу ташвиќ 
менамояд. 

Дар бораи таърихи си
намои тољик,  коргардону 
наворбардорон ва њунарпе
шагони мумтоз, аз ќабили 
Комил Ёрматов, Василий 
Кузин, Иброњим Барамиков, 
Ќутбиддин Олимов, Борис 
Кимёгаров, Тоњир Собиров, 
Гурминљ Завќибеков, Марат 
Орифов, Дилбар Ќосимо
ва, Нозукмоњ Шомансуро
ва,  Љањон Саидмуродов, 
Мањмуд љон Воњидов,  Ан
дрей  Бобоев ,  Бимбулат 
Ватаев ва ситорањои кинои 
љањонию (Стивен Сигал, 
Никита Михалков, Жерар 
де Пардё), Њиндустон (Раљ 
Капур, Митњун Чакраборти 
ва Рандњир Капур, Наргис, 
Виљаянтимала) маќолањо 
дарљ намудааст.

«Лолањои Бадахшон» дар 
бораи таърихи ташкилшавии 
Ансамбли бачагонаи этно
графии Помир ва Ансамбли 
тарона ва раќси «Помир» ќис
са мекунад. Инчунин, муњити 
фарњангии солњои 30 ва 40 
– уми ВМКБ дар он мухтасар 
инъикос ёфта, аз зањматњои 
бунёд гузорони ансамблњои 
номбурда В. С. Смирнов, 
Артисти халќии ИЉШС Ѓу

ломањайдар Ѓуломалиев, 
Артисти хизматнишондодаи 
РСС Тољикистон Маманазар 
Отамов ва њаммаслакону 
шогирдон, инчунин бисёр 
корњои наљиби чењрањои си
ёсию фарњанг миллати тољик 
ќисса мекунад.

Он зери назари яке аз 
бунёд гузорони Ансамбли 
тарона ва раќси «Помир», ре
жиссёр ва барандаи ансамбл, 
Артис ти хизматнишондодаи 
РСС Тољикистон Алиризо 
Рањмонќулов тањия гардида, 
муаллиф барои дастгирї 
ва чопи китоб ба доктори 
илмњои фалсафа Назархудо  
Дастамбуев изњори сипос 
намуд. 

Тилло Некќадамов аз со
ли 2020 узви Иттифоќи нави
сандагони Тољикистон буда, 
муаллифи китобњои «Бозтоби 
чењрањои  дурахшони кино» 
(соли 2019), «Журналистони 
Бадахшон» (2005), «Усто
ди њунари актёрї» (2012), 
«Мањрами сухан» (2015), 
«Њаёти ибратбахш» (соли 
2016) ва «Лолањои Бадах
шон» (2022) мебошад. 

Мирзо РУСТАМЗОДА,
«Садои мардум».
Суратгир 
Неъматулло АЛИЕВ

Рўнамої

САЙРИ «ЛОЛАЊОИ БАДАХШОН»
Ба ќавли устод Мирзо Турсунзода, агар тољик таби
атан шоир бошад, пас Тољикистон табиатан  мулки 
бињиштист. Њар мањаллу минтаќаи он вижагињо 
дорад ва њар кадом дурдонаи бебањоеро мемонад. 
Кам андар кам кишваре дар љањон ёфт мегардад, ки 
аз лињози расму оин, урфу одат, лањљаю шева то ба 
ин њад гуногунрангї, вале умумияти ногусастанї 
дошта бошад.

Бо дастгирии раиси 
ноњияи Восеъ Љамшед 
Шарифзода ва ташаб
б у с и  п е ш г и р и ф т а и 
рўзноманигор Садрид
дин Њасанзода, инчу
нин мардони саховат
пешаи дењаи Кадучї, 
сангфаршкунии роњи 
Кадучї то дењаи Ѓал
лазору Сардиз шурўъ 
гардид.   

 Роњи дењоти «Ѓалла
зор»  и ноњияи Восеъ то 
дењаи Сардиз, ки идомаи 
роњи ноњияи Темурмалик 
мебошад, 40 сол боз таъ
мири љориро надидааст. 
Сокинони дењаи Ѓаллазор 
бо азобу машаќќат аз ин роњ 
мегузаштанд. Бо мурољиату 
дархости сокинони дења, 
тасмим гирифтем, ки роњро 
бо дастгирии соњибкорон 
ва сокинон пурра сангфарш 
намоем,  гуфт Садриддин 
Њасанзода. 

Номбурда, њамчунин, 

иброз дошт, ки гузаштан аз 
ин роњ барои сокинони дења 
басо мушкил ва хатарзо буд. 
Бо ин маќсад назди вазири 
наќлиёти Љумњурии Тољикис
тон Азим Иброњим даромада, 
вазъро фањмондем ва барои 
мумфаршкунии роњ  ба роњ

созон номбурда 20 тонна 
мазут ирсол намуд. 

Њангоми боздид маълум 
гардид, ки дар ќитъаи роњи 
якум ва дуюми роњ кор бома
ром идома дошта, аллакай 
панљ километри он пурра 
сангфарш гардидааст.  

Сокини дењаи Ѓаллазор 
Саид Азимов гуфт, ки соки
нон солњои дароз бо азобу 
машаќќат аз ин роњ мегузаш
танд. Пас аз пурра санг фарш 
гардидани роњ рафтуомад 
бидуни мушкил муяссар 
хоњад шуд.

  Айни замон дар дењаи 
Ѓаллазор беш аз 130 ои
ла зиндагонї мекунанд, ки 
шуѓлашон кишоварзию чор
водорї мебошад. Масофа 
аз дењаи Кадучї то дењаи 
Ѓаллазор шаш километрро 
ташкил медињад,  гуфт  С. 
Азимов. 

Тибќи пешбинї, барои 
пурра сангфарш намудани 
ин ќитъаи роњ ќариб 800 
њазор сомонї лозим аст. 
Дастандаркорон умед до
ранд, ки дар ин кори хайру 
савоб соњибкорони ноњия 
низ дасти ёрї дароз меку
нанд.  

И. РАЉАБАЛЇ,
«Садои мардум»

РОЊЊОИ МАЊАЛЛЇ ДАР ВОСЕЪ 
САНГФАРШ КАРДА МЕШАВАНД

КАНАЛИ ЛОЊУР БАЪД АЗ 36 
СОЛ БАРЌАРОР ШУД, ВАЛЕ...

Мутаассифона, баъд аз як 
мавсими обёрї заминњои корами 
киштшавандаи хољагињо ва наз
дињавлигии сокинон чун солњои 
пеш бе об монд.      

Сохтмони канали Лоњур тира
моњи соли 1959 оѓоз гардида, моњи 
майи соли 1960 ба анљом расид. 
Дар кандани канал техникаи за
рурї истифода шуда бошад њам, 
сокинони дењаи Лоњур ва атрофи 
он ба њашари умумї баромада, 
ба сохтмончиён ёрї расонданд. 
То ба анљом расидани сохтмони 
канал, дар ќисмати љанубии дења 
пойгоњи обкашии №3 мавриди 
истифода ќарор гирифт. Пойгоњ 
обро ба баландии 150 метр, ба 
канали дигари навсохташуда 
интиќол медод, ки тавассути он 
заминњои дењаи Лоњур ва дењањои 
баъдан бунёдёфтаи Тайлонобод, 
Ќосимобод, Галахона ва Тиллоо
бод обёрї мешуданд. 

Дар заминаи ин иќдом масоња
ти заминњои корам сол аз сол 
васеъ шуда, ба 7880 гектар расид. 
Чоруми январи соли 1962 хољагии 
(совхози) «Њосилот» ташкил шуду 
минбаъд заминњои ин њудуд ба 
тавозуни он гузашт. Он давра дар 
се њазор гектар замини обї сабза
воту дигар мањсулоти ниёзи аввал 
корида, њосили хуб мегирифтанд. 
Истифодаи самараноки замини 
лалмї низ назаррас буда, дар он 
ѓалладонагињо, аз ќабили гандум, 
заѓир ва нахўд кишт шуда, сол аз 
сол њосилнокї баланд гардид. Дар 
баробари равнаќ ёфтани соњаи 
кишоварзї, соњаи чорводорї њам 
рушд ёфта, шир, гўшт ва пўст то 
ду баробар афзуд. Љамъоварии 
пахта ба 4500 тонна расид, ки 
ин њама дастовард ба шарофати 
сари ваќт бо оби полезї таъмин 
гардидани заминњои корам буд.    

Канали Лоњур то соли 1986 
фаъолияти хуб дошт, зеро он њар 
сол баъд аз љамъоварии њосил, аз 
љониби Идораи бењдошти замин 
ва обёрии ноњия пурра тоза карда 
мешуд. 

Мутаассифона, канали мазкур 
бо сабаби корношоям гардидани 
чор  пойгоњи обкашї тўли 35 соли 
охир фаъолияти ѓайриќаноат
бахш дошт. Ин солњо дар канал 
об меомад, вале нињоят кам  бу
да, заминњои корами хољагињои 
давлатї, дењќонї, иљоравї ва 
наздињавлигии сокинон бо об таъ
мин намегардид. Кишти такрорї 
бинобар бе обї дар ваќти муайян 
гузаронида намешуд. 

Роњбарияти Маќомоти иљроияи 
мањаллии њокимияти давлатии 
ноњияи Рўдакї вазъи баамало
мадаро тањлил намуда, ба хулоса 
расиданд, ки канали Лоњурро 
навсозї карда, дар мавсими нави 
обёрї заминњои ташналаби дењо
ти «Лоњур»  ро шодоб гардонанд. 
Моњи декабри соли 2020 бо ма
блаѓгузории Маќомоти иљроияи 
мањаллии њокимияти давлатии 
ноњияи Рўдакї таъмиру навсозии 

канали Лоњур оѓоз гардида, то 
25 апрели соли 2021 идома ёфт. 
Дар ин раванд техникаи зарурї 
ва сокинони дењањои Њаёти нав, 
Тубек, Маданият, Лоњур, Тайло
нобод сафарбар шуданд. Натиљаи 
њашарњои дастаљамъї, кори шабо
нарўзии мутахассисони Идораи 
давлатии бењдошти замин ва 
обёрии ноњия ва техникањои соња 
буд, ки 26 апрели соли 2021 ба 
канали Лоњур об љорї шуд. 

Мардуми дењоти «Лоњур» аз 
ин иќдоми роњбарияти ноњия ва 
Идораи давлатии бењдошти замин 
ва обёрї ќаноатманд шуда, аз 
заминњои хољагињои дењќонї ва со
кинон аз замини наздињавлигиашон 
ду њосил рўёниданд. Хурсандии 
онњо дер давом накарду дар мавси
ми обёрии заминњои корам, ки моњи 
апрел оѓоз мегардад, канали Лоњур 
боз чун солњои пеш бе об монд.

Сабаби вазъи бамиёномадаро 
аз масъулини Идораи давлатии 
бењдошти замин ва обёрї пур
сидем. Тибќи иттилои сардори 
идораи мазкур Тољиддин Асомид
динов, канали Лоњур аз канали 
Кўктоши поён сарчашма гирифта, 
заминњои ин минтаќа тавассу
ти пойгоњњои обкашии «Лоњур», 
«Лоњур»  1,  «Лоњур»  2, «Лоњур» 
 3, «Лоњур»  3а,  «Лоњур»  4 ва 
«Лоњур  6» обёрї мешаванд. 
Соли 2021, баъд аз таъмиру нав
созии канал мушкилоти беобї дар 
дењоти Лоњур пурра бартараф 
шуд. Вале соли равон дар натиљаи 
фаъолияти корхонањои коркарди 
ќуму шаѓал, ки шумораашон дар 
дарёи Кофарнињон (њудуди ноњияи 
Рўдакї) беш аз 30 адад асту дар 
наздикии саргањи сарбанди ба 
канали Кўктоши поён љоришаванда 
љойгиранд, сатњи об паст шуда, 
канали Кўктош бе об монд. 

 Њарчанд соли равон 27 ма
ротиба сарбандро бо харљи 430 
њазор сомонї мустањкам карда бо
шем њам, корхонањои номбурда ба 
мо имкон надоданд, ки заминњои 
корами обии хољагињои дењќонї ва 
наздињавлигии сокинони дењоти 
«Лоњур»  ро бо оби полезї таъмин 
намоем,  бо таассуф изњор намуд 
номбурда. 

Тољиддин Асомиддинов гуфт, 
ки идора дорои 42 иншооти гидро
техникї бо дарозии 256 километр 
буда, соли љорї бо шаш Ассот
сиатсияи истифодабарандагони 
об ба маб лаѓи 35 миллиону 668 
метри кубї оби полезї шартномаи 
тарафайн ба имзо расонид. Дар 
ноњия 23 адад пойгоњи обкашї 
мављуд буда, аз ин 13 адад фаъ
ол мебошад. Айни замон дар ду 
пойгоњи  обкашии минтаќаи Хоља
булбулон таъмири љорї идома до
рад. Дар сурати фаъол гардидани 
онњо 200 гектар замини корами 
Љамоати дењоти «Эсанбой» низ 
бо оби полезї таъмин мегардад.  

 
Муњаммад ЗОКИР,
«Садои мардум»

Бо ташаббуси Маќомоти иљроияи мањаллии њокимияти дав
латии ноњияи Рўдакї ва Идораи давлатии бењдошти замин ва 
обёрии ноњия якљо бо сокинони дењањо канали Лоњур, ки 36 сол 
рўи таъмирро надидааст, дар масофаи 36 километр аз гилу хоку 
санг тоза гардид. Мебоист, ки зиёда аз 1800 гектар заминњои 
корами хољагињои дењќонї ва наздињавлигии сокинон бо оби 
полезї таъмин мешуд.

Лоињаи «CASA 1000» нахустин тарњи 
муштараки байниминтаќавии Осиёи 
Марказї ва Осиёи Љанубї буда, пайваст
шавии шабакањои барќи  љумњурињои 
Тољикистон, Ќирѓизистон, Афѓонистон 
ва Покистонро дар бар мегирад. Тарњи 
мазкур норасоии неруи барќро коњиш 
дода, дар ташаккули бозори энергетикї, 
ба роњ мондани њамкорињои тиљоратии 
кишварњои шарик, таъсиси љойњои нави 
кор, бо  назардошти манфиатњои иќти
содї, иљтимої ва экологї њиссагузор  
хоњад буд.

Њоло васлсозї дар зеристгоњи «Суѓд 500» 
бо љўшу хурўш идома дорад. Зимни  боздид аз 
иншоот директори минтаќавии «Интиќоли неруи 
барќи «CASA 1000» Файзалї Самиев чунин 
иброз намуд: 

  Дар доираи лоињаи «CASA 1000» як 
ќисми неруи барќ аз  Љумњурии Ќирѓизистон ба 
Љумњурии Тољикистон ворид гашта, тавассути 
хатњои интиќоли барќи баландшиддати «Ља
нуб  Шимол» ба зеристгоњи «Регар 500», аз 
он љо ба вилояти Хатлону сипас, ба Афѓонис
тону Покистон интиќол дода мешавад. Масофа 
аз  марзи Ќирѓизистон то ин љо 27 километрро 
ташкил  медињад. Барои ќабул намудани неруи 
барќ аз Љумњурии Ќирѓизистон зарур  омад, ки 
дар зеристгоњи «Суѓд  500» чашмаки  алоњида 
барои хати интиќоли неруи барќи баландшидда
ти «Датка  Суѓд  500» бунёд намоем.

Ба гуфтаи Файзалї Самиев, дар иншооти 
мазкур танњо корњои  васлсозї мондааст, ки он 
њам дар арафаи анљомёбист. 

Дар баробари кашидани хати интиќоли 
неруи  барќи баландшидат ва бунёди зерист
гоњњо вобаста ба лоињаи «CASA 1000», инчу
нин  амалисозии «Лоињаи дастгирии љомеа» 
низ идома дорад. Роњбари лоињаи мазкур 
Сирољиддин Каримов зимни суњбат иброз до
шт, ки «Лоињаи дастгирии љомеа» дар доираи 
ташаббус ва чорабинињои пешбининамудаи 
«Лоињаи  минтаќавии интиќоли неруи барќи 
«CASA 1000» дар кишварњои аъзои лоиња 
(Тољикистон, Ќирѓизистон, Афѓонистон ва По
кистон)  пешбинї шудааст. Лоиња дар дењоти 
њудуди долони гузариши хати интиќоли барќи 
500  киловолтаи тарњи   «CASA 1000» амалї 
мешавад. Созишномаи лоињавї байни Бунёди 
миллии иљтимоии маблаѓгузории Тољикистон 
ва Ассотсиатсияи байналмилалии рушд оид 
ба «CASA 1000» Лоињаи дастгирии љомеа» 13 
ноябри соли 2019 дар шањри Душанбе ба имзо 
расида, Маљлиси намояндагони Маљлиси Олии 
Љумњурии Тољикистон онро 15 апрели соли 2020 
тасдиќ намудааст.

 Ќисмати якуми «Лоињаи дастгирии љомеа» 
аз љониби Муассисаи давлатии «Маркази 
татбиќи лоињањои бахши электроэнергия» 
амалї гардида, он аз ду  зерќисмат иборат аст: 
Зерќисмати 1 а – «Бењтар намудани таъмини 
неруи барќ дар дењањои њудуди таъсиррасонии 
«CASA 1000». Зерќисмати 1 б  «Сохтмони зе
ристгоњи Исфара1». Айни њол 60 дарсади њаљми 
умумии корњо иљро шудаанд,  гуфт Сирољиддин 
Каримов.

Ваќте ки аз мањалли сохтмони зеристгоњи 
«Исфара1» боздид кардем, иттилоъ доданд, 
ки дар ин самт 90 дарсади корњо ба анљом 
расидаанд. Аз зеристгоњи мазкур барои таъмини 
сокинони шањраки навбунёди Моњпарии шањри 
Исфара хатњои интиќоли барќ кашида мешавад. 
Бо маќсади кам кардани сарбории зеристгоњи 
Исфара 110/35/10 ба дарозии 4,1 километр хати 
интиќоли барќи 10  киловолта кашида шудааст.

Бањри пайваст намудани зеристгоњ бо хати 
интиќоли барќи 110  киловолтаи Конибодом 
Шўроб хати интиќоли барќи 110  киловолта 
кашида хоњад шуд.

Сирољиддин Каримов  иттилоъ дод, ки дар 
хати барќи 110  киловолта аз 14 поя 13  тояш 
насб гардида, пояи охирин рўзњои наздик насб 
мешаванд. Мувофиќи лоиња, оянда дар шањраки 
Моњпарї 2700 оила истиќомат хоњанд кард.

Таљњизоти боќимонда то охири  моњи сентябр 
тавассути Љумњурии Ўзбекистон ворид хоњад 
шуд, гуфт дар поёни суњбат Сирољиддин Каримов.

Сайфиддин СУННАТЇ,
«Садои мардум»

ТАРЊЕ, КИ 
МАНЗИЛЊОРО 
РАВШАНУ 
КОРХОНАЊОРО 
МУЌТАДИР 
МЕКУНАД
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САРМУЊАРРИР
Самариддин АСОЗОДА

НИШОНИИ МО: шањри Душанбе, хиёбони Саъдии Шерозї 16. ТЕЛЕФОНЊО: ќабулгоњ  2385371; Сармуњаррир 
 факс 2213604; муовини якум, роњбари шабакаи мухбирони махсус  2385356; муовин  2385452; котиби масъул 
 2385932; муњаррири шуъбаи сохтори давлатї, ќонунгузорї ва тартиботи њуќуќї  2385297; муњаррири шуъбаи иќти
содиёт ва иљтимоиёт  2385895; шуъбаи маънавиёт, иттињодияњои љамъиятї ва низоми кор  2385893; муњаррири 
шуъбаи номањо, ахбор, муносибатњои байнипарлумонї ва робита бо љомеа  2385891; муњосибот  2385349; шуъбаи 
эълон 2385457; мухбирони махсус дар ВМКБ  935927046, Ќўрѓонтеппа  919311161, Кўлоб  918295531‚ Хуљанд 
8342220674, Истаравшан  8345426108, 937303323, ноњияњои минтаќаи Рашт ва ноњияи Сангвор  918684017. 

МО ДАР ШАБАКАИ ИНТЕРНЕТ: www.sadoimaќdum. tj ПОЧТАИ ЭЛЕКТРОНИИ МО: sadoimaќdum@yandex.ќu

ЊАЙАТИ ТАЊРИРИЯ:
Н е ъ м а т у л л о  С о л е њ о в , 
Далер Мерганов,  Ориф 
Ёдгоров, Тилло Некќадамов, 
Аъзам Мўсоев, Абдумаљид 
М у р о д о в ,  Б у р њ о н и д д и н 
Каримов

«САДОИ МАРДУМ»  ба забони тољикї.
Муассис  Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон.

ИНДЕКСИ ОБУНА  68852

Рўзнома ба тарзи офсет дар КВД КТН 
«Шарќи озод», хиёбони Саъдии Шерозї 16, 

чоп шудааст.

Дар «Садои мардум» ба хотири чандандешагї 
матолибе низ нашр мешавад, ки идораи рўзнома 
зимнан метавонад бо муаллифон њамаќида набо
шад ва масъулияти онро ба дўш нагирад. Њаљми 
мавод (ѓайр аз маќолањои расмї ва супоришї) 
бояд аз шаш сањифаи дуинтервалї зиёд набо
шад. Дастнависњо ва суратњо ба муаллифон пас 
гардонида намешавад.

САРМУЊАРРИР
Самариддин АСОЕВ

Рўзномаи «Садои мардум» 30 июли соли 2010 дар Вазорати фарњанги 
Љумњурии Тољикистон аз нав сабти ном шуд. Раќами ќайд 0005/рз

Ба чопаш 27 майи соли 2016, соати 18:00 иљо-
зат дода шуд. Адади нашр - 30030 нусха

Навбатдорони шумора 
А. Муродов ва Хиёбони Мирзозода

Тарроњони компютерї
М. Паллаев ва Т. Ќурбонов

НИШОНИИ МО: шањри Душанбе, хиёбони Саъдии Шерозї 16. ТЕЛЕФОНЊО: ќабулгоњ  2385371; Сармуњаррир 
 факс  2213604; муовини якум, роњбари шабакаи мухбирони махсус  2385356; муовин  2385452; котиби масъул 
 2385932; муњаррири шуъбаи сохтори давлатї, ќонунгузорї ва тартиботи њуќуќї  2385895; муњаррири шуъбаи иќти
содиёт ва иљтимоиёт  2385297; шуъбаи маънавиёт, иттињодияњои љамъиятї ва низоми кор  2385893; муњаррири 
шуъбаи номањо, ахбор, муносибатњои байнипарлумонї ва робита бо љомеа  2385891; муњосибот  2385349; шуъбаи 
эълон 2385457; мухбирони махсус дар ВМКБ  933555103, 934586569, Бохтар  919678878, Кўлоб  985828197‚ 
Хуљанд 927732876, водии Зарафшон  934398838, ноњияњои минтаќаи Рашт ва ноњияи Сангвор  918684017. 

МО ДАР ШАБАКАИ ИНТЕРНЕТ: www.sadoimardum. tj ПОЧТАИ ЭЛЕКТРОНИИ МО: sadoimardum@yandex.ru

ЊАЙАТИ ТАЊРИРИЯ:
Мањмудљон Усмонов, Далер 
Абдулло, Ориф Ёдгоров, 
Сайфиддин Суннатов, Тилло 
Некќадамов,  Абдумаљид 
Муродов ,  Бурњониддин 
Каримов

«САДОИ МАРДУМ»  ба забони тољикї.
Муассис  Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон.

ИНДЕКСИ ОБУНА  68852

Дар «Садои мардум» ба хотири чандандешагї 
матолибе низ нашр мешавад, ки идораи рўзнома 
зимнан метавонад бо муаллифон њамаќида 
набошад ва масъулияти онро ба дўш нагирад. 
Њаљми мавод ( ѓайр аз маќолањои расмї ва 
супоришї) бояд аз шаш сањифаи дуинтервалї 
зиёд набошад.  Дастнависњо ва суратњо ба 
муаллифон пас гардонида намешавад.

Рўзномаи «Садои мардум» 17 марти соли 2019 дар Вазорати фарњанги 
Љумњурии Тољикистон аз нав сабти ном шуд. Раќами ќайд 122/РЗ - 97

Ба чопаш 21 июни соли 20222, соати 16:20 
иљозат дода шуд. Адади нашр 35095 нусха

Тарроњони компютерї
Т. Ќурбонов ва Ф. Таушаров

Рўзнома ба тарзи офсет дар КВД КТН 
«Шарќи озод» чоп шудааст.

Навбатдорони шумора
С. Суннатї ва Ш. Абдулвоњидова

САРМУЊАРРИР
Самариддин АСОЗОДА

САРМУЊАРРИР
Самариддин АСОЗОДА

НИШОНИИ МО: шањри Душанбе, хиёбони Саъдии Шерозї 16. ТЕЛЕФОНЊО: ќабулгоњ  2385371; Сармуњаррир 
 факс 2213604; муовини якум, роњбари шабакаи мухбирони махсус  2385356; муовин  2385452; котиби масъул 
 2385932; муњаррири шуъбаи сохтори давлатї, ќонунгузорї ва тартиботи њуќуќї  2385297; муњаррири шуъбаи иќти
содиёт ва иљтимоиёт  2385895; шуъбаи маънавиёт, иттињодияњои љамъиятї ва низоми кор  2385893; муњаррири 
шуъбаи номањо, ахбор, муносибатњои байнипарлумонї ва робита бо љомеа  2385891; муњосибот  2385349; шуъбаи 
эълон 2385457; мухбирони махсус дар ВМКБ  935927046, Ќўрѓонтеппа  919311161, Кўлоб  918295531‚ Хуљанд 
8342220674, Истаравшан  8345426108, 937303323, ноњияњои минтаќаи Рашт ва ноњияи Сангвор  918684017. 

МО ДАР ШАБАКАИ ИНТЕРНЕТ: www.sadoimaќdum. tj ПОЧТАИ ЭЛЕКТРОНИИ МО: sadoimaќdum@yandex.ќu

ЊАЙАТИ ТАЊРИРИЯ:
Н е ъ м а т у л л о  С о л е њ о в , 
Далер Мерганов,  Ориф 
Ёдгоров, Тилло Некќадамов, 
Аъзам Мўсоев, Абдумаљид 
М у р о д о в ,  Б у р њ о н и д д и н 
Каримов

«САДОИ МАРДУМ»  ба забони тољикї.
Муассис  Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон.

ИНДЕКСИ ОБУНА  68852

Рўзнома ба тарзи офсет дар КВД КТН 
«Шарќи озод», хиёбони Саъдии Шерозї 16, 

чоп шудааст.

Дар «Садои мардум» ба хотири чандандешагї 
матолибе низ нашр мешавад, ки идораи рўзнома 
зимнан метавонад бо муаллифон њамаќида набо
шад ва масъулияти онро ба дўш нагирад. Њаљми 
мавод (ѓайр аз маќолањои расмї ва супоришї) 
бояд аз шаш сањифаи дуинтервалї зиёд набо
шад. Дастнависњо ва суратњо ба муаллифон пас 
гардонида намешавад.

САРМУЊАРРИР
Самариддин АСОЕВ

Рўзномаи «Садои мардум» 30 июли соли 2010 дар Вазорати фарњанги 
Љумњурии Тољикистон аз нав сабти ном шуд. Раќами ќайд 0005/рз

Ба чопаш 27 майи соли 2016, соати 18:00 иљо-
зат дода шуд. Адади нашр - 30030 нусха

Навбатдорони шумора 
А. Муродов ва Хиёбони Мирзозода

Тарроњони компютерї
М. Паллаев ва Т. Ќурбонов

НИШОНИИ МО: шањри Душанбе, хиёбони Саъдии Шерозї 16. ТЕЛЕФОНЊО: ќабулгоњ  2385371; Сармуњаррир 
 факс  2213604; муовини якум, роњбари шабакаи мухбирони махсус  2385356; муовин  2385452; котиби масъул 
 2385932; муњаррири шуъбаи сохтори давлатї, ќонунгузорї ва тартиботи њуќуќї  2385895; муњаррири шуъбаи иќти
содиёт ва иљтимоиёт  2385297; шуъбаи маънавиёт, иттињодияњои љамъиятї ва низоми кор  2385893; муњаррири 
шуъбаи номањо, ахбор, муносибатњои байнипарлумонї ва робита бо љомеа  2385891; муњосибот  2385349; шуъбаи 
эълон 2385457; мухбирони махсус дар ВМКБ  933555103, 934586569, Бохтар  919678878, Кўлоб  985828197‚ 
Хуљанд 927732876, водии Зарафшон  934398838, ноњияњои минтаќаи Рашт ва ноњияи Сангвор  918684017. 

МО ДАР ШАБАКАИ ИНТЕРНЕТ: www.sadoimardum. tj ПОЧТАИ ЭЛЕКТРОНИИ МО: sadoimardum@yandex.ru

ЊАЙАТИ ТАЊРИРИЯ:
Мањмудљон Усмонов, Далер 
Абдулло, Ориф Ёдгоров, 
Сайфиддин Суннатов, Тилло 
Некќадамов,  Абдумаљид 
Муродов ,  Бурњониддин 
Каримов

«САДОИ МАРДУМ»  ба забони тољикї.
Муассис  Маљлиси Олии Љумњурии Тољикистон.

ИНДЕКСИ ОБУНА  68852

Дар «Садои мардум» ба хотири чандандешагї 
матолибе низ нашр мешавад, ки идораи рўзнома 
зимнан метавонад бо муаллифон њамаќида 
набошад ва масъулияти онро ба дўш нагирад. 
Њаљми мавод ( ѓайр аз маќолањои расмї ва 
супоришї) бояд аз шаш сањифаи дуинтервалї 
зиёд набошад.  Дастнависњо ва суратњо ба 
муаллифон пас гардонида намешавад.

Рўзномаи «Садои мардум» 17 марти соли 2019 дар Вазорати фарњанги 
Љумњурии Тољикистон аз нав сабти ном шуд. Раќами ќайд 122/РЗ - 97

Ба чопаш 16 сентябри соли 2022, соати 17:00 
иљозат дода шуд. Адади нашр 33460 нусха

Тарроњони компютерї
Т. Ќурбонов ва Ф. Таушаров

Рўзнома ба тарзи офсет дар КВД КТН 
«Шарќи озод» чоп шудааст.

Навбатдори шумора
Н. Низомї

САРМУЊАРРИР
АМИНИЁН Хўљаназар Файзулло

Хонандагони азиз, инчунин метавонед хабару гузориш ва матолиби мукаммалу тањлилиро 
аз сомонаи интернетии рўзнома бо нишонии WWW.SADOIMARDUM.TJ дастрас намоед.

БА ТАВАЉЉУЊИ МОЛРАСОНОНУ ПУДРАТЧИЁН!

ДАЪВАТНОМАИ ИШТИРОК ДАР ОЗМУНИ ХАРИД
Агентии хариди давлатии мол, кор ва хизматрасонии назди Њукумати Љумњурии Тољикистон (минбаъд  маќомоти 

ваколатдор) ва ташкилотњои харидор довталабони салоњиятдорро барои иштирок дар озмунњои хариди номгўйи зерини 
мол, кор ва хизматрасонї, ки дар як давр гузаронида мешаванд, даъват менамоянд:

Озмунњои харид дар Портали хариди 
электронии давлатии Љумњурии Тољикис
тон https://eprocurement.gov.tj баргузор 
мегарданд.

Довталабон барои иштирок дар озмунњо 
бояд дар Портали хариди электронии 
давлатии Љумњурии Тољикистон ба ќайд 
гирифта шаванд. Баќайдгирї ройгон анљом 
дода шуда, довталабон метавонанд барои 
кумак љињати баќайдгирї ва иштирок дар 

озмунњо ба Хадамоти дастгирии истифо
дабарандагони Портал мурољиат намоянд.

Довталабоне, ки хоњиши дар озмун 
иштирок кардан доранд, баъди супорида
ни њаќќи бебозгашт тавассути филиалњои 
БДА «Амонатбонк» ё барномаи мобилии 
«Амонатмобайл», њуљљатњои тендерии 
худро бояд то ваќти дар сутуни «Сана ва 
ваќти кушодани лифофањо» муайяншу
да пешнињод намоянд. Муњлати муќар

раршуда муњлатест, ки баъди анљоми ваќт 
аз довталабон пешнињодот ќабул карда 
намешавад.

Суроѓа: Љумњурии Тољикистон, 
шањри Душанбе, кўчаи Шота Руставелї 
22.

Хадамоти дастгирии истифодаба
рандагони Портали хариди электро
нии давлатии Љумњурии Тољикистон: 
446000304.

ОБУНА – 2023ОБУНА – 2023 ХОНАНДАГОНИ АЗИЗ!  ОБУНА БА РЎЗНОМАИ «САДОИ МАРДУМ» – 
НАШРИЯИ МАЉЛИСИ ОЛИИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН БАРОИ СОЛИ 2023 ИДОМА ДОРАД.

ТАВАССУТИ ОН «САДОИ МАРДУМ» БА ЊАР ХОНАДОНУ КОРГОЊИ КИШВАР РОЊ ЁФТА, ШУМОРО АЗ ТОЗАТАРИН ВА МУЊИМТАРИН НАВИДЊОИ ВАТАНИ АЗИЗ ВА БЕРУН АЗ ОН ХАБАРДОР МЕКУНАД.

Обуна дар идораи рўзнома, муассисањои 
алоќаи почтаи шањру ноњияњои кишвар ќабул 
карда шуда, пешоњангон, њамчунин, шахсони 
алоњидае, ки бо идораи рўзнома шартнома 
баста, дар ин кор сањм мегиранд, ќадрдонї 
мегарданд.

НАРХИ СОЛОНА БО ДАРНАЗАРДОШТИ АНДОЗ АЗ АРЗИШИ ИЛОВАШУДА ВА ХИЗМАТРАСОНИИ МУАССИСАЊОИ АЛОЌАИ ПОЧТА, БАРОИ ЯК НУСХА 180 СОМОНЇ МУЌАРРАР ШУДААСТ.
Суроѓа: 734018, шањри Душанбе, хиёбони Саъдии Шерозї 16 (ошёнаи 6). Нишонї ва њисоби бонкии рўзномаи «Садои мардум»: с/њ 20202972701904102000; њ/м 20402972316264; БИК 350101626; РМА 030004877; Шуъбаи №2 БДА Љумњурии Тољикистон 

«Амонатбонк» дар шањри Душанбе. Индекси обуна: 68852. Телефонњо барои маълумот: 2385371, 2385349, 2385297.

№ 
ДИО

Ташкилоти харидор Мавзўи харид Усули харид
Навъи 
харид

Миќдори 
номгўй

Санаи 
анљоми 
ќабули 

дархостњо

1 411453

Агентии хариди 
давлатии мол, кор ва 
хизматрасонии назди 
Њукумати Љумњурии 

Тољикистон

Хўрокворї
Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 4

22.09.2022 
16:50:00

2 411449
Раёсати иљрои љазои 

љиноятии вилояти Суѓд
Хўрокворї

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 6

03.10.2022 
15:40:00

3 411448

Муассисаи давлатии 
«Маљмўи мењмонхонањои 

Дастгоњи иљроияи 
Президенти Љумњурии 

Тољикистон»

Таъмири љории бинои Кохи 
Сомон, бинои КПП № 1, №2, 

рангубори дарвозаи даромадгоњ 
ва гирду атрофи муассиса

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Кор 1

03.10.2022 
15:45:00

4 411450
Муассисаи давлатии 

Маркази тиббии шањрии 
№1 ба номи К.Ахмедов

Таъмири љории бинои Муассисаи 
давлатии «Маркази тиббии 

шањрии №1 ба номи К. Ахмедов»

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Кор 1

03.10.2022 
16:10:00

5 411452
Хадамоти гумруки назди 

Њукумати Љумњурии 
Тољикистон

Камерањои видеоїназоратї 
бо аксессуарњояш дар маљмўъ, 

таљњизоти шабакавї, мониторњо, 
дискњои сахт, инверторњо, 

металлодедектори дастї, оинаи 
муоинавї, ноќилњои гуногун ва 

молњои барќї

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 40

03.10.2022 
16:40:00

6 411454
Раёсати истифодабарии 

роњњои ноњияи Шоњмансур
Намаки техникї ва ранги 

равѓанин

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 2

03.10.2022 
16:59:59

7 411457
Беморхонаи 

шањрии №2и 
шањри Хуљанд

Хўрокворї
Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 22

04.10.2022 
08:25:00

8 411460

Муассисаи давлатии 
«Беморхонаи марказии ба 
номи Ўроќбой Разоќов»и 

шањри Панљакент

Сохтмони бинои Экспертизаи 
тиббїсудї, стансияи ёрии таъљилї 
ва айвони наќлиётї дар Муассисаи 
давлатии «Беморхонаи марказии 

шањри Панљакент» (идомаи корњои 
сохтмонї ва таъмир)

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Кор 1

04.10.2022 
08:50:50

9 411461

Муассисаи давлатии 
«Беморхонаи марказии ба 
номи Ўроќбой Разоќов»и 

шањри Панљакент

Таъмири утоќњои кории 
шуъбаи касалињои гўшу бинии 

МД «Беморхонаи марказии 
шањри Панљакент»

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Кор 1

04.10.2022 
08:50:50

10 411462
Маркази 

равонпизишкии вилояти 
Суѓд дар шањри Хуљанд

Ангишт 
Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 1

04.10.2022 
10:13:30

11 411464
Беморхонаи ноњиявии 

№2, дењоти Ёваи ноњияи 
Б. Ѓафуров

Азнавбарќароркунии намои 
бинои асосии Беморхонаи 
ноњиявии №2, дењоти Ёваи 
ноњияи Б.Ѓафуров (њаљм: 2 

030м2)

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Кор 1

04.10.2022 
10:30:00

12 411465
Муассисаи тањсилоти 
миёнаи умумии №18и 

шањри Б. Ѓафуров

Насби дегї буѓї ва сафолакпўш 
намудани сањни МТМУ №18  
и шањраки Ѓафурови ноњияи 

Бобољон Ѓафуров

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд

Хизмат
расонї

1
04.10.2022 

10:45:00

13 411455
Вазорати тандурустї ва 
њифзи иљтимоии ањолии 
Љумњурии Тољикистон

Таъмири љории бинои МД 
«Маркази миллии тавонбахшии 
кўдакони маъюби «Чорбоѓ» дар 

ноњияи Варзоб»

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Кор 1

04.10.2022 
11:00:00

14 411467

Муассисаи таълими 
томактабии №35  и 

ба номи «30 солагии 
Истиќлолият» и шањри 

Хуљанд»

Хўрокворї
Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 42

04.10.2022 
13:25:00

15 411468
Муассисаи давлатии 

«Телевизиони кўдакону 
наврасон   Бањористон»

Таљњизоти техникии студиявї, 
мониторњо ва ќисмњои эњтиётии 

компютерї

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 15

04.10.2022 
13:30:00

16 411471

Муассисаи давлатии 
«Оркестри давлатии 
симфонї»и Дастгоњи 
иљроияи Президенти 
Љумњурии Тољикистон

Либосњои сањнавии оркестри 
симфонї, таљњизоти техникии 

студиявїсањнавї, баландгўякњо, 
таљњизоти таќвияти  садо ва 
ноќил барои баландгўякњо

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 22

04.10.2022 
14:20:00

17 411469
Бонки давлатии 

амонатгузории Љумњурии 
Тољикистон «Амонатбонк»

Серверњо, коммутаторњои 
шабакавї ва таъминоти барќии 

бефосила

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 3

04.10.2022 
14:30:00

18 411458
Бахши фарњанги ноњияи 

Дарвоз
Ангишт

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 1

04.10.2022 
15:00:00

19 411459
Маркази саломатии 

ноњияи Дарвоз
Ангишт барои КАТСи ноњияи 

Дарвоз

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Мол 1

04.10.2022 
15:00:00

20 411456
Комиссариати њарбии 

минтаќаи Кўлоб

Таъмири асосии бинои 
Комиссариати њарбии шањри 

Кўлоб

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Кор 1

05.10.2022 
10:01:44

21 411466

Муассисаи тањсилоти 
миёнаи умумии № 30и 
ноњияи Мир Сайид Алии 

Њамадонии вилояти 
Хатлон

Таъмири љории бинои муассисаи 
тањсилоти миёнаи умумии №30            

Озмуни харид аз 
тариќи иштироки 

номањдуд
Кор 1

05.10.2022 
12:06:04

REPUBLIC OF TAJIKISTAN
IMPROVEMENT OF WATER 

RESOURCES MANAGEMENT 
IN KHATLON REGION 

Sector: Water Resources 
PROCUREMENT OF WORKS 

Mode of Financing: IsDB 
Loan 

Financing No. TJK1013

Contract Title: Rehabil itation of 
Sanitation Facilities (1 and 3 lots)

NCB Reference No. (as per Procurement 
Plan): IWRM/NCB/CW/4

1. The Republic of Tajikistan has 
received for financing from the Islamic 
Development Bank (IsDB) toward the cost 
of the Improvement of Water Resources 
Management in Khatlon Region Project 
and intends to apply part of the proceeds 
toward payments under the contract for 
Rehabilitation of Sanitation Facilities (1 
and 3 lots).

2. The Agency for Land Reclamation 
and Irrigation under the Government of the 
Republic of Tajikistan now invites sealed 
bids from eligible bidders for Rehabilitation 
of Sanitation Facilities with the completion 
period of 18 months. Qual i f icat ion 
requirements:

The Bidder must demonstrate:
It has sufficient to meet the construction 

cash flow requirements estimated as Lot1 
USD 52 000.00 and for Lot3 USD 12 000.00 
for the subject contract(s) net of the Bidders 
other commitments;

Minimum average annual turnover of 
Lot1 USD 232 000.00, (US dollars two 
hundred thirtytwo thousand) and for Lot3 

USD 50 000.00, (US dollars fifty thousand) 
calculated as total certified payments 
received for contracts in progress or 
completed, within the last three (3) years;

Experience in dismantling of yard toilet; 
Experience in device of wall of casspool 
from monolithic concrete D12,5 class; 
Experience in device of overlay from 
monolithic ferroconcrete from concrete 
B15 (including establish into concrete from 
reinforcement АIII d=8, d=10 mm. common 
weight332 kg); Experience in installation of 
ventilation pipe d=200mm from polythene; 
Experience in supply and installation of 
metal plastic door blocks; Experience in 
dismantling of yard toilet, garbage area 
and building.

3. Bidding will be conducted through 
the National Competitive Bidding NCB) 
procedures as speci f ied in IsDB’s 
Guidelines: Procurement of Goods. 
Works and related services under Islamic 
Development Bank Project Financing 
(Ayril 2019) («Procurement Guidelines»), 
and is open to all eligible bidders as 
defined in the Procurement Guidelines. In 
addition, please refer to paragraphs 1.18
21 setting forth IsDB’s policy on conflict 
of interest.

4. Interested eligible bidders may 
obtain further information from Project 
Implementation Unit and inspect the bidding 
documents during office hours 09:00 to 
17:00 hours at the address given below:

P r o j e c t  I m p l e m e n t a t i o n  U n i t 
«Improvement of Water Resources 
Management in Khatlon Region Project»

Attn: Mr. Murodali Rakhmatzoda, PIU 
Director

10, Bohtar Str., 2nd floor, 734025, 
Dushanbe, Republic of Tajikistan

Telephone: +992 372 2278739
Facsimile number: +992 372 2278786; 

+992 989 143 721 Electronic mail address: 
piu_dvip@mail.ru

5. A complete set of bidding documents 

in Russian may be purchased by interested 
eligible bidders upon the submission of a 
written application to the address above 
and upon payment of a nonrefundable fee 
of USD 50 or equivalent in local currency.

The method of payment will be by direct 
deposit to the following accounts:

Beneficiary: PIU «Dangara Valley 
Irrigation»

Address: 10 Bokhtar Str., 3rd floor, 
734025, Dushanbe, Tajikistan

USD account 20206840400826101000
Somoni Account in SB «Amonatbonk»: 

20202972502353101000
Correspondent Account: 

20402972316264
Bank’s code: 

NRA31014002000220016179
TIN: 010013148
BIC: 350101626
The document will be sent by email in 

PDF format or provided in hard copy upon 
request.

6. Bids must be delivered to the address 
below on or before October 12, 2022, 15:00 
(Dushanbe time). Electronic bidding will not 
be permitted. Late bids will be rejected. Bids 
will be publicly opened in the presence of 
the bidders’ designated representatives 
and anyone who choose to attend at the 
address below on October 12, 2022, 15:00 
(Dushanbe time).

7. All bids must be accompanied by a 
«BidSecurity» in the amount of:

Lot 1:4 623.00 USD; and Lot 3: 995.00 
USD.

8. The address(es) referred to above 
is(are):

State Committee for Investment 
and State Property Management of the 
Republic of Tajikistan

Street Address: 27 Shotemur Street
Floor/Room number: 10
City: Dushanbe
Tel/Fax: (+992 37) 2218384
Web site: www.gki.ti/www.investcom.ti

SPECIFIC PROCUREMENT NOTICE

Э Ъ ЛОН !
Агентии бењдошти замин ва обёрии назди Њукумати 

Љумњурии Тољикистон барои ишѓоли мансабњои 
давлатии хизмати давлатї ОЗМУН эълон менамояд:

 Мутахассиси Раёсати бањисобгирии муњосибавї, молия ва 
љамъоварии њаќќи хизмати обрасонї (маоши мансабї  1062,40 
сомонї), тањсилоти олї ё миёнаи касбї;

 Мутахассиси шуъбаи пойгоњњои обкашї ва зерристгоњњои 
обкашї  (маоши мансабї  1062,40 сомонї), тањсилоти олї ё 
миёнаи касбї;

 Мутахассиси пешбари Раёсати њавзавии бењдошти замин 
ва обёрї (маоши мансабї  1286,50 сомонї), тањсилоти олии 
касбї, як сол собиќаи умумии мењнатї;

 Сармутахассиси  бахши њуќуќ (маоши мансабї  1577 со
монї), тањсилоти олии касбї, ду сол собиќаи хизмати давлатї 
ё се сол собиќаи умумии мењнатї;      

 Мутахассиси шуъбаи наќлиёт ва механизатсия (маоши 
мансабї  1062,40 сомонї), тањсилоти олї ё миёнаи касбї;

 Сармутахассиси шуъбаи дастгирии ассотсиатсияњои 
истифодабарандагони об  (маоши мансабї  1577 сомонї), 
тањсилоти олии касбї, ду сол собиќаи хизмати давлатї ё се 
сол собиќаи умумии мењнатї;      

 Сармутахассиси шуъбаи иќтисод ва ояндабинї  (маоши 
мансабї 1577  сомонї), тањсилоти олии касбї, ду сол собиќаи 
хизмати давлатї ё се сол собиќаи умумии мењнатї;   

 Мутахассиси шуъбаи дастгирии ассотсиатсияњои истифо

дабарандагони об  (маоши мансабї 1062,40 сомонї), тањси
лоти олї ё миёнаи касбї. 

Довталабон њуљљатњои зеринро ба бахши кадрњои Агентии 
бењдошти замин ва обёрии назди Њукумати  Љумњурии Тољи
кистон  то  21 рўзи баъди ба нашр расидани эълон  пешнињод 
намоянд:

1)  ариза;
2)  вараќаи шахси бањисобгирии кадрњо;
3)  се дона сурат (андозаи 4х6);
4)  њуљљатњои тасдиќкунандаи тањсилоти зарурии касбї, 

такмили ихтисос ва унвони  илмї (диплом, шањодатнома, 
аттестат ва ѓ.);

5)  њуљљатњои тасдиќкунандаи собиќаи умумии мењнатї, 
аз љумла собиќаи корї аз рўи  ихтисос ( нусхаи дафтарчаи 
мењнатї);

6)  маълумотнома оид ба вазъи саломатї;
7)  нусхаи шиноснома;
8)  тарљумаи њол;
9)  нусхаи гувоњномаи раќами мушаххаси андозсупоранда;
10)  маълумот дар бораи даромад ва вазъи  молу мулк;
11)  нусхаи билети њарбї;
12) маълумотнома оиди надоштани доѓи судї.
Њуљљатњои дигаре,  ки  санадњои  меъёрию  њуќуќии Љумњу

рии Тољикистон  барои ишѓоли  мансабњои  дахлдори  хизмати  
давлатї  пешбинї  менамоянд.

Суроѓа: шањри Душанбе,  кўчаи Шамсї 5/1. 
Телефон: 2357652. 

ЭЪТИБОР НАДОРАД
 9 Патенти гумшуда бо РЯМ 1830058982, 

ки онро Нозироти андози шањри Кўлоб соли 
2015 ба Бахолова Мойолам додааст, эътибор 
надорад.

 9 Патенти гумшуда бо РМА 126090055 ва 
РЯМ 0130188053, ки онро Нозироти андози 
ноњияи Шоњмансури шањри Душанбе соли 
2019 ба Сафаралиев Хушвахт Мањмадиевич 
додааст, эътибор надорад.

 9 Шартномаи хариду фурўши квартира 
тањти фењристи 8Ш5897и гумшуда, ки онро 
Идораи нотариалии давлатии ноњияи Синои 
шањри Душанбе 30 ноябри соли 2012 бо 
суроѓаи ноњияи Сино, кўчаи Шамсї, бинои 
23, хуљраи 46 ба Фозилов Љамол Љумаевич 
додааст, эътибор надорад.

 9 Патенти гумшуда бо РЯМ 015407706, 
ки онро Нозироти андози ноњияи Шоњмансури 
шањри Душанбе соли 2021 ба Њољиев Акмал 
Ањтамович додааст, эътибор надорад.

 9 Шањодатнома дар бораи баќайдгирии 
давлатии  № 0262037 тањти ќайди 1975и 
гумшуда, ки онро Корхонаи воњиди давлатии 

баќайдгирии молу мулки ѓайриманќули ноњияи  
Варзоб соли 2020 ба Мухитдинов Шамсидин 
Насрединович додааст, эътибор надорад.

 9 Табели (замима)и гумшудаи аттестати 
силсилаи ТШТУ №0041828, ки онро мактаби 
тањсилоти миёнаи умумии №2 ба номи Ќутбї 
Кироми ноњияи Айнї соли 2007 ба Халилова 
Хушнуда Хадировна  додааст, эътибор надорад.

 9 Шартномаи хариду фурўши силсилаи 
1Ш № 1193и гумшуда, ки онро Идораи нота
риалии давлатии ноњияи Фирдавсии шањри 
Душанбе  23 июли соли 2009 ба Кучкалиев 
Кучкалї Худоназарович додааст, эътибор 
надорад.

 9 Шартномаи хариду фурўши квартира 
тањти ќайди 10Д – 756и гумшуда, ки онро 
Идораи дуюми нотариалии давлатии шањри 
Душанбе 29 декабри соли 1995 бо суроѓаи 
шањри Душанбе, кўчаи Неъмат Ќарабоев, 
бинои 34/2, њуљраи №16 ба Мираков Мањмад 
Давлатович додааст, эътибор надорад.

 9 Шањодатномаи хатми тањсилоти миёнаи 
нопурраи гумшуда, ки онро муассисаи тањсило
ти миёнаи умумии №94и ноњияи Синои шањри 
Душанбе  соли 1994 ба Халикова Гульнора 

Мирзоумедовна додааст, эътибор надорад.
 9 Аттестати хатми тањсилоти миёнаи уму

мии силсилаи ТШТА № 0136288и гумшуда, 
ки онро муассисаи тањсилоти миёнаи умумии 
№94и ноњияи Синои шањри Душанбе соли 
2007 ба Халиков Иззатулло Мирзоумедович 
додааст, эътибор надорад.

 9 Билети донишљўии  гумшуда, ки онро До
нишгоњи технологии Тољикистон соли  2020 ба 
донишљўи факултети муњандисї – технологї 
Шарипов  Зикриолоњ Бањруллоевич додааст, 
эътибор надорад.

 9 Шањодатномаи хатми тањсилоти миёнаи 
умумии ТШТУ №0179294и гумшуда, ки онро 
муассисаи тањсилоти миёнаи умумии №86и 
ноњияи Синои шањри Душанбе соли 2008 ба 
Давлатова Азиза Таѓоймуродовна додааст, 
эътибор надорад.

БАРЊАМ МЕХЎРАД
 9 ЉДММ «Пилтан» бо РЯМ 0310017015 

барњам мехўрад.
Њама арзу шикоят давоми ду моњ ќабул 

карда мешавад.
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